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REPUBLIKA E SHQIPERISED :

PREFEKTI I QARKUT SHKODER 3. 5"
Nr. 500/1 prot. Shkodér,

Lénda: Mbi vendimin nr. 41, daté 25.07.2025 t& Késhillit Bashkiak Vau Dejés
KESHILLI BASHKIAK VAU DEJES

Prefekti i Qarkut Shkodér, né zbatim t& detyrave t& tij funksionale t& pércaktuara né ligjin nr.
107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, t& ndryshuar, neni 8, shkronja “a”, té Urdhérit té
Kryeministrit nr. 21, daté 05.02.2025 “Pér detyrat e administratés sé Prefektit t& Qarkut”, t&
Urdhérit t€¢ MB nr. 39, daté¢ 20.02.2025 “Pér miratimin e rregullores sé¢ bréndshme “Pér
organizimin dhe funksionimin e Institucionit t& Prefektit t& Qarkut”, si dhe aneksin [, “Rregullat
pér procedurat e verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
veidqeverisjen vendore”, & ndryshuar, neni 41, neni 54, shkronja “dh”, neni 55 pika 3, neni 64,
shkronja “c”. t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore”, t& ndryshuar, neni 37,
pika I, t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republiken me
Shqiperise™ i ndryshuar, t¢ Udhezimit t&¢ MFE nr. 23, daté. 30.07.2018 “Per procedurat standarte
t€ pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t& NJQV™, t& ndryshuar, t&¢ Udhézimit t¢ MFE nr.
8, daté 28.02.2025 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", t&
shkresés s¢ Késhillit t¢ Bashkiak Vau Dejés nr. 4211 prot., daté 30.07.2025 “Shkresé
pércjellése”, shqyrtoi VKB Vau Dejés nr. 41, daté 25.07.2025 “Pér miratimin e tavaneve
pérfundimiare té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 .

Pér sa mé sipér, Prefekti ju autorizon té procedoni.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

PREFEKTI _

e ‘*";i Wi

Adresa: “Rruga 28 Néntori” Shkodér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr._ 4/ ,daelS 97 2025

“Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028
pér Bashkiné Vau Dejés”

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij t& datés & .0_?'.2025, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkis€, mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3, neni 34 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore® i
ndryshuar ; neni 34 t& ligjit nr. 68/2017 ”Pér financat e veteqeverisjes vendore”; ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, ligjit nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t&€ ndryshuar, Udhézimit t&€ Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomisé nr. 23 dat& 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes s& programit
buxhetor afatmesem t& NJQV”; VKB Vau Dejés nr 85 daté 23.12.2024 “Pér miratimin e kalendarit t&
pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe Buxhetit vjetor 2026, Udhézimit nr 8 daté
28.02.2025 “Pér pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028” dhe sipas Udhézimit nr
19 daté 10.07.2025 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028” dhe relacionit
té administratés sé Bashkisé Vau Dejés:

VENDOSI:

1.Miratimin e tavaneve pérfundimtare t& programit buxhetor afatmesém pér vitet 2026 - 2028, te Bashkisé
Vau Dejés, sipas relacionit shpjegues pér procesin e pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém (sipas
shtojcés 2, Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028) bashkélidhur dokumentat e gjeneruar nga
Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV), si mé poshtg:

a) Raporti PBA 1: Tavanet e PBA sipas programeve

b) Raporti PBA 2: Parashikimi i t&€ ardhurave

c) Raporti PBA 3: Shpenzimet e NJVQV dhe Programit dhe Klasifikimit Ekonomik

d) Raporti PBA 4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit funksional (niveli I, II, IIl i COFOG)

e) Raporti PBA 5: Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik

f) Raporti PBA 6: Deklarata e Politikés sipas Programeve

g) Raporti PBA 7: Shpenzimet e Produkteve sipas Programeve

h) Raporti PBA 8: Projektet e Investimeve

1) Raporti PBA 9: Informacion mbi t&€ dhénat e programit

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES

DREJTORIA EKONMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES

Nr. 4022 Prot Vau Dejés, mé _ (£ . 97 2025

Lénda: Kérkesé pér shqyrtim dhe miratim projekt-vendimi.

Z.Ervis Shimaj

KRYETAR I KiiSHILLIT BASHKIAK VAU DEJES
I nderuar zoti Kryetar

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim dhe miratim projekt-vendimin pér “Miratimin e
tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028”

pér Bashkingé Vau Dejés”

Duke ju uruar puné t€ mbaré!

Me Vendim D
ZV/KRYEFAR
Aleksa i

Date
Nr. i fageve A4 te projekt vendimit:
Nr. i fageve A4 te relacionit shogérues:

Nr.i fageve te dokumenteve qé shogérojné projekt-vendimin:

KRYETAR
Kristian SHKRELI

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, 8eb: 68é.vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes.qov.al
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BASHKIA vau | DEIES

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
KRYETAR

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté , 2025

PER

“MIRATIMIN E TAVANEVE PERFUNDIMTARE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2026-2028 PER BASHKINE VAU DEJES”.

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij té datés . .2025, me propozim t& Kryetarit
t& Bashkisé, mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3, neni 34 dhe 41 & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore® i ndryshuar; neni 37 t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetegeverisjes vendore™; ligjit nr.
9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipéris€” t&
ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t& ndryshuar,
Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesem t& NJQV”; VKB Vau Dejés nr 85 daté
23.12.2024 ”Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém 2026-2028
dhe Buxhetit vjetor 2026”,Sipas Udhézimit nr 8 daté 28.02.2025 “Pér pérgatitien e Programil
Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028”, dhe sipas Udhézimit Plotésues nr 19 daté 10.07.2025 ““Pér

pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028” dhe relacionit t&€ administratés s&
Bashkisé Vau Dejés ,

VENDOSI:

1. T& miratojé tavanet pérfundimtare t& programit buxhetor afatmesém per vitet 2026 - 2028, te
Bashkisé Vau Dejés, sipas relacionit shpjegues p&r procesin e pérgatitjes s& programit
buxhetor afatmesém (sipas shtojcés 2, Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028)
bashkélidhur dokumentat e gjeneruar nga Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV),
si mé poshtg:

i.  Raporti PBA 1: Tavanet e PBA sipas programeve
ii.  Raporti PBA 2: Parashikimi i t¢ ardhurave
iii. Raporti PBA 3: Shpenzimet e NJVQV dhe Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
iv.  Raporti PBA 4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit funksional (niveli I, II, II i
COFOG)
v.  Raporti PBA 5: Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
vi.  Raporti PBA 6: Deklarata e Politikés sipas Programeve
vii.  Raporti PBA 7: Shpenzimet e Produkteve sipas Programeve
viii.  Raporti PBA 8: Projektet e Investimeve
ix.  Raporti PBA 9: Informacion mbi t& dhénat e programit

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,éeb: géé.vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes. gov.al
1




2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dit€ pas shpalljes.

KRYETAR

Zv. Kryetar

ERv,S afollH

Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar

G ACERN VO TP

Drejtoria e Burimeve Njerézore )
Mhuﬁma H CIJ}JOO’& V4

Drejtoria e Integrimit Europian, Projekteve dhe
Performances

Drejtoria e Planifikimit té Territorit, Kadastres dhe
Investimeve Publike

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes
Konsumatorit dhe Veterinarise

Drejtoria e Mbrajtjes Pérfshirjes dhe Strehimit

Social

Rdven_ Luzaln Dlived

Zv. Kryetar o
i

e ' ;
Erols  feeg &£
e

Drejtoria Juridike, Prokurimeve dhe

qu%ﬂ

Drejtoria e Menaxhimit te Pyjeve, Bujgesise dhe
Mbrojtjes sé Mjedisit

e bty DU

Aseteve

Mo L B

Policia Bashkiake

7
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimil, R:’nisg
Sportit dhe Zhvillimit te Turizmit

Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe

i

1303 PTIE I~

Drejtoria e Mbraojtjes dhe Emergencave Civile

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, &eb: #éé.vaudejes.qov.al, e-mail: info@vaudejes.qgov.al
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SHTOJCA 2

Struktura e Dokumentit sé Programit Buxhetor Afatmesém Vendor, 2026-2028




BASHKIA VAU DEJES

PROJEKT DOKUMENTI

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM
2026 - 2028

Korrik 2025




BASHKIA VAU DEJES PBA 2026-2028

Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NJVV ~ —Njési e Vetéqgeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t€ Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MF — Ministria e Financave

FPL — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBV  —Sistemi i Menaxhimit t&€ Buxhetit Vendor



BASHKIA VAU DEJES PBA 20626-2028

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare t€ parashikimit t€ t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe 1évrimin e shérbimeve publike. Si i till§, ai éshté njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé qeveria synon t€ arrijé né fushat kryesore té ofrimit té shérbimeve, cilat
struktura t€ qeverisé do té pérfshihen dhe si do t€ ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré té tjeré joqeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t&€ shérbimeve, investimet kryesore publike gé do té
kérkojné€ dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do té ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare g€ transferohen né bashki nga qeveria
gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet
njé instrument pér t€ projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
gendrore (t€ kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t&€ burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do t€ alokohen burime midis llojeve té ndryshme té shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésis€, punéve publike dhe késhtu me radhg).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t& bashkisé me géllime strategjike té pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-s€, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né té njéjtén kohé, ai synon té
garantojé q€ shérbimet publike vendore ploté€sojné nevojat né rritje t€ banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit té njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t€ shpenzimeve .

NE€ procesin € PBA-s€ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar




BASHKIA VAU DEJES PBA 2026-2028

kérkesat disavjecare té shpenzimeve né fusha té ndryshme t€ ofrimit t€ shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave t€ banoréve t& bashkis€. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né t€ ardhmen, u mundéson njésive vendore gé té
planifikojné shérbime publike né ményré t€ qéndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér
afatmesém t€ burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé€ siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t€ fort€ mbi t€ cilén mund t€ merren vendimet pér investime, t€ lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike qé njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményr€ t€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté nj€ periudhé disavjecare;

e shpérndan burimet sipas fushave té veganta té ofrimit t€ shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore t€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré t&€ performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér t€ PBA-sé€ jané€ dy procese planifikimi dhe buxhetimi qé¢ NJVQV-té ndérmarrin pér
t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi 1 Qé€llimeve dhe Objektivave t€ Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
sé€ Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t€ Programit (n€ funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi 1 Rishikimit té Politikés sé Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té lidhura
me ato né terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sg, t€ cilat duhet t€ arrihen né periudhén afatgjaté® (Qéllimet e Politikés
s€ Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té Programit (qé jané
hapa t€ ndérmjetém pér arritjen e njé Qé&llimi t&€ Politikés sé Programit). T€ gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té€ Programeve té saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike qé¢ NJVQV-ja planifikon té€ ofrojé gjaté ¢do viti té periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon

1 specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

* ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

3 Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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produkte q€ sigurojné arritjen e t€ gjitha Objektivave té Programit, Qéllimeve té Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve t€ performancés té lidhura me ato.

Si t€ tilla, proceset e Rishikimit t€ Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfaqésojné zemrén e procesit t&€ PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet n€ ményré t€ detajuar né Seksionin 3, t€ dokumentit t& PBA-sé . Kéto qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné kornizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t€ pérgatitjes sé PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
me pas pér publikun e gjeré né€ formén e:

¢ Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara pér
t’u ofruar;

e Objektivave SMART t& Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Qéllimeve SMART t& Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), qé bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

e Kostot totale t€ ofrimit t&€ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t€ pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t€ kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart* i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit t€ PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore t&€ udhézimit standart pérfshijné:

* Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes sé€ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anctarét e EMP-ve, si dhe MF-sé¢;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

e Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér
t€ pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetégeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém;
Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese t€ kérkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés sé dyté té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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Udhézimi Vjetor i PBA-s€, pércakton kérkesat specifike pér procesin € PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t€ veganta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore t€ udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-sé 2026-2028 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit t&é PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t€ pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té;

e Procesin e pérgatitjes s€ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit t€ t€ ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes s€ PBA-s€; Organizimit té
procesit; Pemés s€ programeve; Draft dokumentit t€ PBA-sé;

e Sistemin € Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té
tij.

Faza 1 e procesit t€ PBA-sé€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
faz€ pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t€ PBA-sg, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t€ realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé keétij
dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t&
NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t€ PBA-sé&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &éshté faza teknike
gjaté s€ cilés ekipet e menaxhimit t€ programeve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paragiten
GMS t€ NJVQV-sé. N pérfundim t€ késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
t€ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér t€ vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé€ do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do t& béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé€ béhet publik né fagen e internetit t&€ NJVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit t&€ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t& PBA-sé&, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t& PBA-sé né
pérputhje me vendimet e Késhillit t& NJVQV-s€. Projekt buxheti Vjetor &shté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t€ NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se
data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin e MF). Njé version
pérfundimtar i dokumentit t& PBA-s¢ (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes sé internetit t&€ NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia Vau i Dejés kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkiné e Shkodrés, né lindje me
bashkin€ Fushé Arréz ndérsa né jug me bashkité Vau Dejé dhe Lezhé. Qendra e késaj bashkie
éshté qyteti i Vaut t€ Dejés. Bashkia e Vaut t€ Dejés zgjerohet me 5 komuna, té cilat merren
kryesisht me bujqési, ndérsa zona ka resurse t€ konsiderueshme ujore. Né té ndodhet
hidrocentrali i Vaut t€ Dejés si dhe HEC-et Ashta 1 dhe Ashta 2, té€ ndértuara me koncesion
privat gjaté viteve t€ fundit. Komuna e Bushatit, e cila i shtohet Bashkisé sé re éshté njé zoné
e njohur pér prodhimet bujqésore dhe ka njé aktivitet jo té€ vogél n€ eksportin e zarzavateve.
Nga ana tjetér, Komunat Shllak dhe Temal gjenden né anén tjetér t€ ligenit t&€ Vaut t€ Dejés
dhe pa lidhje historike me bashkiné e re. Kéto dy komuna jané vecanérisht t& varfra me toké
pér shkak se njé pjesé e konsiderueshme e tyre éshté pérmbytur nga ligeni i Vaut té Dejés.
Territori 1 Vau-Dejés €shté njé territor i dedikuar pér pérdorimin bujgésor té tokés, mbrojtjen
dhe pérdorimin e pérgjegjshém té burimeve ujore, ruajtjen e peizazheve malore. Vau-Dejés
ruan tokén e saj, t€ pasur dhe pjellore, prodhuese e ushqimit dhe produkteve natyrore, dhe rrit
rolin € saj si nj€ porté hyrése pér né zonat malore t€ vendit. N& vecanti, ruan dhe kujdeset pér
peizazhet e saj malore, ku kultura e lashté, prodhimi i gendrueshém, dhe njerézit g€ i mbajné
gjall€ kéto vlera jan€ njé ndihmesé né ruajtjen e ekuilibrit té ndjeshém natyror dhe artificial
prodhuar nga tradita shekullore dhe pérdorimi i pérgjegjshém i kétyre burimeve, duke krijuar
pengesé dhe mbrojtje kundér rrezigeve té luginés, pér njé jetesé t€ miré té njé komuniteti té
bashkuar dhe t€ pérgjegjshém. Qyteti Vau-Dejes ka gené njé gytet i vogél dhe shumé i lashté
me emrin Danja q€ 1 pérket vitit 1127. Ekzistojné troje t€ vjetra té késhtjellés dhe kishés sé
Shén Markut ndér mé té vjetrat né Ballkan,qé sot kané vlera arkeologjike pér studime historike.
Vau i1 Dejés ka t€ b&jé me qytetin tashmé t€ zhdukur té€ Dejés. Deja (ose Danja) ka gené qytet
mesjetar shqiptar shumé i réndésishém me njé histori vértet interesante. Qyteti u ndértua né
shek.XI-XII né pikén ku del Drini nga malésité. Zotéronte rrugén e karvanéve dhe vilte té
ardhura té€ shumta nga doganat q€ paguheshin pér kalimin e Vaut t€ Dejés. Nga fillimi i
shekullit XIII géndroi nén sundimin e feudaléve serbé. Kétu u fuqizua familja feudale e
Zahariajve. Me formimin e principatés sé Balshajve, Deja u bé pjesé e saj. M€ 1396, Gjergji II
Balsha ia kaloi qytetin Venedikut. N€ vitet 1423-1443, Deja kaloi dy heré né doré t€ osmanéve
pér tu ¢liruar né 1443 pas kryengritjes s€ pérgjithshme antiosmane. Zotérimi i Dejés u bé shkak
konflikti midis feudaléve N.Dukagjini dhe L.Zaharia né 1445. Pas vrasjes sé kétij té€ fundit,
qyteti iu ridorézua nga e €ma e tij, Venedikut. Ishte pikérisht kérkesa e Skénderbeut qé
Venediku t’i dorézonte Dején qé shkaktoi luftén mes tij dhe Venedikut. Skénderbeu e rrethoi
né 1447-1448, por nuk e mori dot. Qyteti géndroi nén Venedikun deri né 1479, kur e ripushtuan
osmanét. Pas késaj, ai nuk u rimékémb mé. Sot mund t€ shihet ende Kalaja e Dejés, brenda sé
cilés jané gérmadhat e nj€ kishe. N€ pjesén e poshtme té lugut te Shén Markut (ish vendodhja
e stabilizimit t& kinezéve) cdo vit ditén e Shén Markut me 25 prill béhej njé panair I madh ku
merrnin pjes€ e gjithé Zadrima dhe tregetarét e qytetit t€ Shkodrés té cilét tregtonin té gjitha
llojet e mallrave qofté bujqésore,blegtorale,si dhe vegla pune primitive t€ asaj kohe té cilat né
t€ gjitha ditét e vitit nuk gjendeshin pas meshe,njerezit blinin tek ky panair.Kjo vazhdonte deri
né orét e vona te datés 25 prill. Ne cep te panairit ishte njé ndértesé e béré nga inxhinieri Italian
“Muci” I cili ishte pérgjegjés I ndértimit t€ rrugéve Lac-Vau Dejé. Ai ndértoi kété shtépi dy-
katéshe pér familjen e tij gjat€ kohés s€ banimit t€ tij né Shqipéri e q&é mé voné shérbeu pér
popullin e Dejés si ambulancé,e mé voné spital po né€ Dejé. Kjo éshté kalaja mé e hershme ilire
me prijés Leke Zaharine I cili ishte bashképunétor me Gjergj Kastriotin me principata deri né
kufi me Dukagjinin,Lezhe,Puke e Mirdite q€ pérkojne edhe sot gendrés sé forté kundra turqéve
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dhe Venedikut. Ketu &shté béré lufta mé e madhe ku éshté vraré Lek Zaharia me venedikasit
dhe shumé luftétaré t€ késaj zone,ku u derdh shumé gjak. Lek Zaharia u varros ne Kishen e
Shen Mrise ne Vau-Dejés ku €shté rindértuar sot. Gjithashtu ndodhet dhe ishulli I Shurllahut I
cili €sht€ monument I kategorisé sé paré dhe ka vlera historike dhe arkeologjike si dhe &shté
zon€ q€ ka prioritet pér zhvillimin e turizmit. Vendbanim I hershém,vend thesaresh te
medhenj,sidomos I shume kishave qe numerohen 365-Elter,ku cdo dité€ do shihej meshé né
Elter. Zadrima e epérme bén pjesé né ultésiren peréndimore té Shqipérise dhe ka njé pozité
mjaft té€ favorshme pér zhvillimin ekonomik t€ saj. Pérshkohet nga 2 lumenj,Drini dhe Gjadri
t€ cilét né periudhén e dimrit sillnin démtime mjaft t&€ médha. Népérmjet grykave té kétyre
lumenjve, fryn murlani njé eré e fugishme dhe e thaté e cila shkakton déme t&é médha né bujgési.
Af€rsia g€ ka me detin Adriatik bén q€ puhité e detit te vijné deri né kéto vise. N& Zadrimén e
Epérme bén pjesé Hajmeli,Pistulli,Shelqgeti,Kaca,Naraci,Mjeda e qyteti Vau-Dejés. Pér
resurset q€ ka dhe pjellorinv e tokés u vu re edhe nga pushtuesit e huaj. Si krahiné e
réndésishme e Shqipérise veriore del e pranishme né shumé relacione dhe dokumenta té
hershme. Nisin g€ né€ shekullin XII-XIILkur Ana Komena pérmend ndér té tjera,fushen e
Zadrimés e veprimet luftarake t&€ Romés sé Bizantit. Ajo shénon <>. Né njé dokument te vitit
1402 shkruhet se kjo krahiné veriore éshté e pasur me drithéra duke konkuruar dhe Venedikun
prandaj Venedikasit vendosen monopolet. Kalaja e Sardes dhe e Danjés jané dy kala antike q&
I japin emér zonés toné né arenén kombétare dhe ndérkombétare, kala té cilat u shkatérruan nga
turqit. Vau Dejés-I ishte njé zoné strategjike pér veté faktin se kalonin rrugét antike pér tu
lidhur me Lindjen dhe Peréndimin. Nga Lisusi vinte rruga e vjeter romane népér
Nenshat,Hajmel duke kaluar pastaj ne Lag e né Qafé t€ Gurit dhe népérmjet grykés s&€ Gomsiges
kalonte né Vau Dejé(Via Pucaea). Vau Dejés éshté njé gendér qé daton né kohérat e hershme
ilire dhe vértetésia gjendet tek gjetja e shumeé varrezave Ilire. Nga Shkodra népérmjet lundrave
primitive kalonin né€ stacionin doganor te Vau Dejésit né <> pér né Orosh e Naims. Né&
udhétimin g€ bén Prashniker(Arkeologu Austriak) thoté: Rruga e paré qé duhej té merrej pér
t€ shkuar né€ Vau Dejés (1916) ishte e veshtiré ,duke kaluar me lundér primitive dhe u gjendém
pérballé njé fshati t€ djegur nga Serbét(Mjeda). Vazhduam rrugén nga Laci dhe pamé se né
mes te Lagit € Naragit kishte <> te cilét ishin 2 metra té larta me njé perimetér 15-20 m. Pra si¢
shihet zona e Vau-Dejésit njihej q€ né antikitet me njé zhvillim ekonomik mjaft t& madh.

Sipas Censusit t€ vitit 2011 ka njé popullsi prej 30,438 banorésh. Ndérkohé gé sipas Regjistrit
Civil, kjo bashki numéron 48,966 banoré. Bashkia e re ka né njé sipérfage prej 499.09 km2 me
nj€ densitet prej 98.11 banoré/km2.

Para viteve 90, shumica e banoréve né Vaun e Dejés punonin né hidrocentral, né fabrikén e
bakrit si dhe n€ kooperativa bujqésore. Ndérkohé qé zhvillimi ekonomik aktual mbéshtetet
kryesisht né bizneset e vogla t& shérbimit, té cilat jané té pozicionuara kryesisht né qytetin Vau
e Dejés. Niveli i papunésisé éshté i lart€, ndaj edhe njé pjesé e madhe e popullsisé gjendet né
emigrim, kryesisht né€ shtetet e Italis€ dhe Greqisé. E vecanté pér kété bashki éshté ekzistenca
e sipérfageve té konsiderueshme ujore, ku dominon ligeni i Hidrocentralit t€ Vaut t€ Dejés,
lumi Drin g€ vazhdon né€ shtratin e tij t€ vjetér q€ nga pengesa e digés sé Hidrocentralit si dhe
lumi Gjadér qé shképutet nga lumi i paré, rreth 1 km né juglindje té€ qytetit té Vaut té Dejés.

Sipas Regjistrit Civil te vitit 2023, kjo bashki numéron 52,515 banoré. Bashkia e re ka né njé
sipérfaqe prej 499.09 km2 me njé densitet prej105 banoré/km?2.

(Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik
PPV/PZHS)
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2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Projektet strategjike prioritare pér bashkiné Vau-Dejés konsiderohet ndérhyrjet e méposhtme,
té cilat shfaqin koherencé me objektivat strategjike té pércaktuar né planin e pérgjithshém
vendor:
Qendrat urbane
Zhvillimi i gendrés urbane Vau-Dejés
Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés
Zhvillim i gendrés urbane Bushat, Bujqésia, blegtoria
Realizimi i gendrave agro-ushgimore né Bushat pér grumbullimin, magazinimin dhe
shpérndarjen e prodhimit
e Politika pér shérbime t€ ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujqésiné
(Bushat/Rranxg)
e Sistemimin e asfaltimin e ¢do rruge dhe qendrave tw fshatrave
e Asistencé Part-Time e vacanté teknike me specialisté té prfilizuar pér dy asete me
réndési té bashkisé (shkolla profesionale:
o Kultivimi i perimeve né€ sera
o Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e pérpunimit t& rrushit
o Zbatimi i projektit pér mbjelljen e 150 ha shegé né zona kodrinore, né 6-té
fshatra me nga 25 ha né bllok

Turizmi
e Realizimi 1 ligjés s€ transportit ujor Vau-Dejés — Koman Pérmirésim i rrugés Vau-
Dejés — Koman
e Realizimi i itinerarit pér turizmin kulturor Vig — Sapé — Danjé — Sardé — Koman.

2.3 Informacion financiar kryesor

Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2026-2028 &shté bere bazuar né ligjin Nr.139/2015*“Pér
vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar , ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, ligjin 68/2017 date 27.4.2017 “ Per financat e
vetegeverisjes vendore™ i ndryshuar, udhezimit t€ Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr.
23 date 30.07.2018 “Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem
te NJQV”, udhé zimit nr 8 daté 28.02.2025 té Ministrise se Financave dhe Ekonomisé “ Pé r
pé rgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028 ” dhe Udhézimit Plotésues nr
19 daté 10.07.2025 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028, dhe
anekset plotésuese

Hartimi 1 Projekt Buxhetit pér vitet 2026-2028 &shté kryer pas njé pune gjithépérfshirése te
administratés se Bashkisé, anétareve te Késhillit te Bashkis€é, Njésise Administrative,
komunitetin e biznesit, komunitetin e banoreve, si dhe aktore te ndryshém te shoqérisé civile.
Pérgatitja e buxhetit €sht€ paraprir€ nga dégjesa dhe komunikim me publikun, Promovimi i
transparencés né krijimin e instrumenteve financiaré ndaj komunitetit pérbén njé detyrim ligjor
pér organet shtetérore, por né fakt €sht€ edhe njé detyrim moral g€ kane institucionet e
geverisjes vendore ndaj komunitetit qe pérfaqésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi né njé cikél
t€ plot€ buxhetimi sipas kérkesave ligjore, duke i ndjekur te gjitha hapat te pércaktuara ne ligj.
Administrata e Bashkisé éshté bazuar kryesisht ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i ndryshuar, ligjin nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, si dhe ligjin nr.146/2014
“Pér konsultimin publik”, pérvec akteve ligjore dhe nénligjore teknike dhe specifike té
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keté njé impakt t€ gjeré né Bashkiné Vau Dejé, duke pérfaqésuar qofté zonat urbane, qofté
zonat rurale g€ jané bashkuar né kuadér t& reformés territorialg, si dhe té rikthejé mbrapsht né
shérbime e investimeve té ardhurat e mbledhura nga komuniteti né formén e taksave dhe
tarifave vendore. Planet e shpenzimeve pér ¢do program jané hartuar brenda burimeve qé
Bashkia ka né dispozicion (sipas kalendarit té miratuar mé paré mbi pérgatitjen e PBA dhe
udhwzimit tw kryetarit tw bashkisw). Ky dokument pérdoret pér té informuar Késhillin Vendor
dhe publikun e gjeré lidhur me planet e shpenzimeve té Bashkisé pér tre vitet e ardhshme, té
cilat do t€ ¢ojné né arritjen e objektivave politike té Qeverisjes Vendore. Ai pércakton
kontekstin afatmesém té Buxhetit Vjetor.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Vau Dejés

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Vizioni i zhvillimit t& Vau-Dejés pérbéhet nga objektivat strategjike vijuese:
e Pajisja me shérbimet baz€ Lévizja me ményra t€ ndryshme
e Qendrat urbane

e Turizmi
e Bujqésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut
e Energjia

Objektivi i paré strategjik pérfshin ato veprime té nevojshme pér té pajisur territorin me kushtet
minimale t& strukturimit dhe funksionimit pér t€ sjellé komunitetin lokal né gjendje pér té
ndérmarré rrugén e zhvillimit. Béhet fjalé pér veprime qé kryhen pér té garantuar
infrastrukturén bazé, shérbimt sociale thelbésore, siguriné dhe gjallériné. Ai artikulohet né
programet e méposhtme:

e Pérmirésimi i rrjeteve teknike

e Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit

e Shérbimet ndaj qytetaréve

Objektivi i dyté strategjik pérmban veprime t€ nevojshme né pérmirésimin e 1évizjes, dhe
népérmjet formave t€ pérshtatshme t€ integrimit té modaliteteve t& ndryshme. Kjo artikulohet
né€ programet me méposhtme:

e Rrugét automobilistike

e Korridori lumor

e Ndérhyrje t€ tjera pér 1évizjen

Objektivi i treté strategjik synon t&€ ndjeké objektivin pér té realizuar né territor pole urbane, té
afta pér t€ ofruar funksionet komplekse t& sistemit urban. Duke qené pérballé njé situate né té
cilén zhvillimi i vendbanimeve ka ndjekur trende spontane dhe jo té udhéhequra, ky objektiv
kérkon t€ krijojé njé hierarki funksionale té gendrave té banuara, i konsideruar si kusht
thelbésor qé struktura urbane té kryejé njé funksion aktiv né mbéshtetje té zhvillimit t&
komunitetit lokal. Programet qé e pérbéjné até jané:

e Pole shérbimi pér territorin pérreth

e Zhvillimi i gendrave lokale

e Rikualifikimi urban

Objektivi 1 katért strategjik paraget elemente té zhvillimit socio — ekonomik bazuar né
mundésiné e pérdorimit pér géllime turistike t€ burimeve té rinovueshme né territor. Béhet fjalé
pér veprime € ndérmerren pér t’i dhéné vlera potencialeve natyrore dhe kulturore qé ekzistojné
né territor. Programet né mbéshtetje t€ kétij objektivi jané:

e Turizmi mjedisor

e Turizmi kulturor

e Ndérhyrjet e tjera pér zhvillimin e turizmit
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Objektivi i pesté strategjik ka tendencé t&€ zhvillojé potencialin e lidhur me prodhimin primar
t€ lidhur pikérisht me aktivitetin bujqésor, blegtoral dhe me kultivimin e peshkut. Programet e
identifikuara jané:

e Strukturat e shérbimit

e Rritje e prodhimit

Objektivi i fundit strategjik kérkono té pérgendrohet né zhvillimin e njé resursi tjetér qé éshté
i pranishém né ményré tradicionale né territor, até t& prodhimit té energjisé elektrike. Béhet
fjalé pér veprime t€ ndérmarra pér t€ zhvilluar prodhimin e energjis€é nga burime té
rinovueshme, edhe népérmjet diferencimit té cikleve t€ saj prodhuese. Programet e
identifikuara jané:

e Zhvillimi i prodhimit t€ energjisé nga burime t€ rinovueshme

e Diferencimi i prodhimit t€ energjisé

Bashkimi sinergjik dhe plotésues i gjashté objektivave strategjike té identifikuara, konsiderohet
1 pérshtatshém né€ pércaktimin e njé vizioni t€ aft€ pér t’i dhéné komunitetit lokal njé rrugé
rrijtejej dhe zhvillimi, duke u bazuar né efektin shuméfishues té veprimeve té veganta.

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

e Menaxhimi i burimeve natyrore Shérbimet bujqésore dhe blegtorale

e Pémirésimi i aksesit n€ zonat rurale me qéllim zbutjen e pabarazive dhe ofrimin e
shérbimeve administrative né t€ gjithé territorin e Bashkisé

e Menaxhimi i burimeve ujore Inkurajimi i efektivitetit dhe eficencés né kryerjen e
shpenzimeve publike

e Lidhje e drejtpérdrejté ndérmjet prioriteteve strategjiko-politike té Qeverisjes Vendore
me shpérndarjen e burimeve dhe kryerjen e shpenzimeve publike

e Zhvillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit né ményré qé té garantohet mbrojtja
e ekosistemeve dhe vlerave té shumta natyrore.

e Boshtet kryesore t€ zhvillimit ekonomik do té jené zhvillimi rural (bujqésia dhe
blegtoria), turizmi, industria e lehté/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e té ardhmes
e bazuar né sistemet e teknologjisé s€ informacionit

e Integrimi i brezave t€ rinj n€ ekonomi, dhe krijimin e mundésive pér iniciativat né
kuadeér t€ rritjes s€ ndérmarrjeve t€ vogla dhe té mesme
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE VAU DEJES
2026-2028

Ky seksion 1 kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Vau Dejés
gjaté periudhés 2026-2028 , si dhe projekteve kryesore té investimeve publike. Nénseksioni i
paré, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028 , me njé shpjegim pér
secilin grup t€ t€ ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit.
Nénseksioni i dyt€, paraget njé pérmbledhje té planeve t& shpenzimeve té Bashkisé pér vitet
2026-2028 . Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive
ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. Né vijim paragiten projektet kryesore t&
investimeve publike té planifikuara nga Bashkia

Tabela 1 paraget t¢ dhéna bazé mbi bashkiné qé pérshkruajné demografing, sipérfaqen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné Vau Dejés

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vjetor (SMBV), kétu
duhet kopjuar RAPORTI PBAY: INFORMACION MBI NJ VOV/PROGRAMIN e keétij sistemi. Né kété rast ky
raport duhet gjeneruar né nivel t&é NJVQOV]
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Vau Dejés né vitet
2026-2028

4.1.1 T€ ardhurat e parashikuara t€ Bashkisé Vau Dejés pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve té fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBYV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA2:
PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE i kétij sistemi.]
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4.1.1.1 T¢é Ardhurat e Veta té Bashkisé Vau Dejés

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t€ ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet qé qéndrojné né themel té kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z€ kryesor té t€ ardhurave té veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.l Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né t& cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtarin€ e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t&é pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
té biznesit t€ vogél; €) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake, taksa mbi té ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té tjera, t& pércaktuara me

ligj.

Parashikimi pér vitet 2026-2028 ka nje rritje te lehte, nga viti ne vit, ku bazohet te zgjerimi i
bazés sé taksapaguesve népérmjet:

*Percaktimit te sakte te kryefamiljareve sipas rregjistrit te gjendjes civile.
» Mbéshtetja nga agjenté tatimoreé,

* Rritja pak a shume e nr. bizneseve active, duke formalizuar aktivitetet e tyre.

* Rritja e nr. te siperfageve te ndertesave nga ndertimet e reja, si dhe evidentim e matje te
siperfageve te objekteve te bizneseve.

* Rritja e nr. te formalizimit te pronave, nepermjet certifikatave te pronesise dhe lejeve te
legalizimit.

* Shtrirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe incentivave
té ndérmarra, rivierésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit té shérbimit dhe marrédhénies
me taksapaguesin, bashképunimit té pritshém me institucione si ZRRPP, ALUIZNI,

» Krijimi dhe implementimi i programit te taksave vendore, i cili ka ndikuar ne
permiresimin e cilesise saktesise se te dhenave si dhe ne zgjerimin e bazes se
taksapaguesve, dhe shpejtesise per kryejen e sherbimit,gjithashtu ndikon ne uljen e
evazionit fiskal.
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A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e yjitjes dhe t€ kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t€ pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pércaktuara né ligj; €)
tarifa t€ tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore; €) tarifa t€ tjera,
té€ pércaktuara né ligj.
Parashikimet ne rritje te tarifave per periudhen 2026-2028 , ka ardhur si rezultat i faktoreve te
meposhtem:
e Rritja e tarifes se pastrimit dhe ndricimit duke filluar ne vitin 2024, nga rritja e
kostos se ketyre sherbimimeve.
e Ndryshimet e siperfageve te ndertesave te objekteve te bizneseve, ku biznesi i vogel
tarifen e pastrimit e ka ne varesi te siperfaqes se nderteses, e cila ka pesuar rritje
e Formalizimi I shume bizneseve dhe dhe dhenia e licencave , autorizimeve te
automjeteve.
e Rritja e shpenzimeve nga Bashkia per sherbimin e jitje kullimit , duke pastruar te
gjithe kanalet kulluese dhe vaditeve.
e elj

B. T¢€ ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

T€ ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné€ t€ ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

Te ardhurat e parashikua me rritje kane ardhur si rezultat i rritjes se dhenies me gera te pronave
publike te Bashkise e sidomos ne pyja e kullota, ku eshte rritur numri i kerkesave per marrje
me qera, ketu ka ndikuar edhe hapesirat reklamuese per zhvillimin e turizmit ne territorin e
Bashkise Vau dejes.

C. Té Ardhura té Tjera t€ Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t€ gjeneruara nga: pozicionet aksionare t€ bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

Ndryshimet kane ardhur si rezultat i fakteve te viteve te kaluara ku ka pasur grante te

brendshme dhe nga OJF, gjithashtu edhe ne te ardhmen pritet te kete marreveshje dhe
bashkepunime me shoqata te ndryshme.
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4.1.1.2 T¢ ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé t€ t& ardhurave t& mbledhura nga qeveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto t€ ardhura €shté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi t€ Ardhurat Personale

T€ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t€ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat
personale si t€ n€punésve publiké, ashtu edhe té atyre t€ punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

Te ardhurat nga Tatimi mbi te ardhurat personale kane gene ne rritje vitet e kaluara, dhe
orientimet jane te kene rritje edhe per vitet e ardhshme, prandaj edhe parashikimi ka trend
rrites.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura éshté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té té ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé.

Taksa e mjeteve te perdorura eshte nje takse qe na ndikon ne te ardhurat totale, ¢ cila ka pesuar
rritje nga viti ne vit, prandaj edhe kjo takse eshte parashikuar me rritje .

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet té paguajé qira
pér burimet natyrore t€ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s& Shqipérisé. Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e té ardhurave nga renta minerare.

Te ardhura nga renta minerare eshte nje e ardhur e paperfillshme, ku edhe parashikimi eshte sa
per forme, sepse nuk pritet ndonje e ardhur ndikuese.

D. Taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e té
ardhurave nga taksa e kalimit t€ sé drejtés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individ€, personat fiziké dhe juridiké).

Kjo e ardhur nuk ka pesuar rritje, pasi eshte me luhatje nje vit mund te kemi , ndersa vitin tjeter
jo, kjo varet nga procedurat dhe kerkesat e subjekte per nje veprim te tille nga ASHK.

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme
Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme gé i kalojné

pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé.
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4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes s€¢ PBA-sé.

2.1.2 Plani 1 Shpenzimeve té Bashkis€ Vau Dejé€s pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, t€ buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t€ shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.
[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3:

SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i kétij sistemi. Né kété
rast, ky raport duhet gjeneruar né nivel NJVOV]

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, t€ buxhetuara dhe t€ planifikuara té€ Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2023-2028.
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, II, IIl i COFOG)
[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA4:

SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL (NIVELI I, 11, {1l [ COFOG)i kétij
sistemi.]
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore té investimeve publike (prioritare);

[N€ kété seksion kérkohet t€ paragitet njé analiz€ e shkurtér e projekteve kryesore (madhore)
t€ investimeve publike, nése ka té tillé. Lista e gjithé projekteve do té paragitet né vijim né njé

tabelé€ t€ vecant€ sipas programeve]

[Nése nuk ka investime madhore né proges, ky seksion té fshihet fare]
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkis€ Vau Dejés menaxhohet sipas 22 programeve té shpenzimeve. Ky
seksion 1 dokumentit t€ PBA-s€ paraqet planet e shpenzimeve g€ lidhen me performancén pér
secilin vit t€ PBA-sé€, pér secilin nga programet e shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion
(3.1 deri né€ 3.X) paraget informacionin e performancés t€ planifikuar dhe kostot pérkatése pér
nj€ program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston né:

e Shpenzimet totale t€ programit sipas kategoris€é ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

e Politika e Programit (qé€llimet e politikés s€ programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t€ performancés);

¢ Planet e shpenzimeve té Produkteve té€ Programit;

* Projektet e investimeve; dhe

* T€ dhéna dhe statistika t€ pérgjithshme té programit.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale t€ programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e m€parshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t€ PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3:
SHPENZIMET E NJVOV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i kétij sistemi. Né kété
rast, ky raport duhet gjeneruar né nivel programi]

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e
Politikés s€ Programit &shté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do
vit t&€ PBA-sé€.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAG:
DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT i kétij sistemi.]
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5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paragitet informacion pér produktet
q€ do té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA7:
SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT i kétij sistemi.]
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5.1.3 Projektet e Investimeve t€ Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBYV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAS:
PROJEKTET E INVESTIMEVE i kétij sistemi.]

5.1.4 Informacione Baz€ mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet t€ dhéna dhe statistika specifike t€ programit, gé mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit
[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBYV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAY:

INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN i kétij sistemi. Né kété rast ky raport duhet gjeneruar né nivel
programi]
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6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e méposhtme té gjeneruara nga
Sistemi i Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxhetii NJVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimiité Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BV5: Numrii Punonjésve té NJVQV

6.2. Dokumentacioni Shogérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQYV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NJVQV

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apo Leht&simeve Fiskale
Raporti BVS: Lista e Njésive Shpenzuese té NJVQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés sé Programit

Raporti BV11: Detyrimet e Prapambetura

Raporti BV12: Planii Menaxhimit té Risqeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shogqérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Planii Arkés
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Relacion
Mbi parashkimin e te ardhurave per PBA 2026-2028

2.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Vau-Dejes.

T€ ardhurat e veta pérfshijné té gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim té transfertés nga burimet
gendrore. Kéto burime t€ ardhurash Bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve té pércaktuara nga
Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Llogaritja e t€ ardhurave mbéshtetet né:

1.Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar;

2.Ligjin nr.9920 daté& 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé* te
ndryshuar;

3.Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.

4. Vendimin e Késhillit t€ Bashkisé Vau dejes, nr 71 date 26.11.2020 *Pér miratimin e Taksave
dhe Tarifave Vendore né Bashkiné Vau dejes®, t€ ndryshuar

Planifikimi i te ardhurave nga taksat&tarifat éshté mbeshtetur ne disa faktor, llojet e taksave, bazén e
taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet,késtet e pagimit, kohén e kryerjes s€ tyre, efektet e
lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimorg, te cilat jane te percaktuara
ne dokumentin “Pakete Fiskale”, e cila pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit (& t€ drejtave dhe té
detyrave nga organet e geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

NE ményr€ t€ holl€sishme, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t€ administruar nga organet vendore
t€ administrimit, pércakton gart€ edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén e llogaritjes, personat
pérgjegjées t€ pagimit t€ taksés dhe ato t€ mbledhjes sé saj.

Paketa fiskale e Bashkis€ Vau dejes pér kété kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshirjen e
pérfaqésuesve t€ komunitetit t€ biznesit e mé konkretisht biznesit t& madh dhe t€ vogél, banoréve té
njésive administrative, pérfagésues t€ komunitetit sipas interesit, késhilltaré etj., pasqyron disa politika té
réndésishme pér uljen e disa niveleve ligjore/kufi, etj. sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:

Politikat incentivuese né taksa:
* Ulje e taksés sé ndértesés pér géllime banimi deri ne 30% nga referenca ligjore, per zonat malore.

« Taksé banese zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.

* Nivelin minimal ligjor pér taksén e ndikimit né infrastrukture dhe uljet nén nivelet e kostos sé sherbimit
té llogaritur:

Politikat incentivuese né tarifa:

* Tarifa te reduktuara deri ne 50% pér invalidet, verberit

« Kryefamiljaret femra ge trajtohen me ndihme ekonomike.

* Gra kryefamiljare viktima te dhunes ne familje apo objekt trafikimi.

*Tarifa 0 (zero) pér fermerét qé jané regjistruar me NIPT nga Drejtoria Tatimore

* Tarifa O(zero)subjektet ge perfitojne projekte nga Zyra e Punes(START-UP)ne vitin e pare.

Bashkia Vau Dejes, tashmé, ka ndértuar njé sistem t€ integruar me njé ndalesé pér regjistrimin dhe
shérbimin pér taksa paguesit biznes dhe familje té shpérndaré né té gjithé territorin e Bashkisé.
Jané ndértuar bazat e t€ dhénave gjithnjé e mé té sakta t€ taksapaguesve, sipas kategorive, biznes



dhe familje, dhe nga viti né vit punohet per te siguruar t€ dhéna gjithnjé e mé té sakta pér bazén e
taksueshme dhe nivelin e aplikueshém té tarifave sipas llojit.

Bashkia Vau Dejes, ka kérkuar lidhjen e té dhénave pér pasurité e paluajtshme qé disponon ASHK
(Agjensia Shtetérore e Kadastrés) me sistemin e Kadastrés Fiskale qé administrohet nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojné té drejtén e
vendosjes s€ nivelit té taksés, ményrén e llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e administrimin e tyre
brenda kufijve e sipas kritereve té pércaktuara me ligj.

Té& ardhurat e veta té Bashkisé te kategorizuar sipas llojit te te ardhurave, pér periudhen
2026-2028, parashikohen ne vlerat si me poshte

ne (000/1eke)
Vitet 2026 2027 2028
Ardhurat e veta totale 177,000 177,610 | 178,064
Ardhura nga taksat vendore 51,949 52,649 | 50,198
Ardhura nga taksat e ndara 29,948 30,483 | 35,775
Ardhura nga tarifat vendore 59,866 60,511 | 58,600
Ardhura te tjera 35,237 33.968 33.490

Pesha e seciles kategori ne krahasim me planin
total

200,000

150,000

100,000

50,000

0

Ardhura nga taksat Ardhura nga taksat Ardhura nga tarifat  Ardhura te tjera
vendore e ndara vendore

m—n \[ti 2026 - Viti 2027 e Viti 2028




1¢ Ardhurat e Bashkisé (né mijé ALL dhe né % ndaj totalit) per 3 vitet e para buxhetore dhe 3
vitet e ardhshme buxhetore paragiten si ne grafikun e meposhtem:

2029 200,000
2028 180,000
160,000

2027
- 140,000

120,000
2025 )

100,000
2024

80,000
2023 60,000
2022 40,000
2021 20,000
2020 :

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027  Viti 2028

s Vitet | == Ardhurat e veta totale

T€ ardhurat e veta, q&€ mblidhen nga administrata e Bashkisé né vitet 2026-2028 parashikohen qé
té kené njé trend rritje pér tre vitet e ardhshme.

Kategorité e taksave dhe tarifave ge ndikojné mé shumé né planin e té ardhurave nga burimet e
veta pér vitet 2026-2028 jané kryesisht taksa e pasurisé sé paluajtshme qé zé rreth 26 %, taksa e
mjeteve te perdorura qé zé& rreth 12 %, tarifa pér pastrimin z& rreth 21 %, tarifa e ndrigimit publik
qé zé rreth 5 %, tarifa t€ tjera ku pérfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa
administrative z&€z€ rreth 20 %. Kéto zéra kryesoré mbulojné rreth 83 % té planit té té ardhurave
té Bashkisé€ Vau dejes.

Planifikimi i t¢ ardhurave té veta pér vitet 2026-2028 i kategorizuar sipas lojit te te ardhurave
paragitet si mé poshté:

LLOJETE TE Fakti | Fakti | Fakti | Parashikimi
701202

ARDHURAVE 2022 | 2023 | 2024 2025 Sl il 028
TE ARDHURAT NGA
BURIMET E VETA
GJITHSEJ 127,605 | 100927 | 156,199 | 176,186 177,000 | 177,610 | 178,064
TE ARDHURA
TATIMORE/NGA TAKSAT
VENDORE 55406 | 62,230 | 67,665 81208 85,690 | 85,678 | 85,974
Té& ardhura nga tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin pér biznesin e vogél 146 98 176 - - - =




2% tatimi mbi te ardhurat

personale 9984 | 12,790 | 14,308 10,300 | 14,500 | 14,788 | 15,000
Te ardhura nga taksa mbi

pasuriné e paluajtshme 20,812 | 22,011 | 26,623 44,804 | 45330 | 45,530 | 45,530
Té ardhura nga taksa mbi

ndértesat 10,125 | 11,291 12,643 16,764 | 17,184 | 17384 | 17,384
Ndértesa banimi 3,546 3,732 4,926 7.027 7,350 7,550 7,550
Ndértesa té tiera 6,580 7,559 7,718 9,737 9,834 9,834 9,834
T& ardhura nga taksa mbi tokén

bujgésore 6,066 5,700 8.385 22,143 22,143 | 22,143 | 22,143
Taksa mbi truallin 4,621 5,019 5,595 5,897 6,003 6,003 6,003
Té ardhura nga taksa mbi

truallin familje 92 131 129 173 222 222 222
Té ardhura nga taksa mbi

truallin biznes 4,529 4.888 5,465 5,724 5,781 5,781 5,781
Té ardhura nga taksa e fjetjes né

hotel 4 - 870 103 104 104 669
Té ardhura nga taksa e ndikimit

né infrastrukturé nga ndértimet e

reja 5,655 7,267 3,481 5,000 3,000 2,500 2,000
T& ardhura nga taksa mbi kalimin

e té drejtés sé pronésisé pér

pasurité e paluajtshme 1,089 - - 100 100 100 100
Té ardhura nga taksa vjetore e

mjeteve té pérdorura 16,599 19,046 | 20223 19,289 20,500 | 20,500 | 20,500
T& ardhura nga taksa e rentés

minerare 102 1 137 103 104 104 150
T& ardhura nga taksa e akteve té .
pullé 60 18 25 10 52 52 25
T€ ardhura nga taksa e

tabelés&reklame 956 1,001 1,823 1,500 2,000 2,000 2,000
Té ARDHURAT

JOTATIMORE 72,199 | 38,697 | 88534 94977 | 91310 | 91932 | 92,090
Té ardhurat nga Tarifat :

vendore 28,743 | 29401 | 40,750 59240 | 57,819 | 58464 | 58,600
Te ardhura nga tarifa e

pastrimit dhe largimit té

mbeturinave 19,165 | 20,676 | 28,054 36,815 | 36,997 | 37,191 | 37,191
T& ardhura nga tarifé pastrimi

nga familjet 5210 5,550 8,357 16,078 16,260 | 16,449 | 16,449
Té& ardhura nga tarifé pastrimi

nga institucione 493 292 125 520 520 525 525
Té ardhura nga tarifg pastrimi

nga biznesi 13462 | 14,835 | 19,573 20,217 | 20,217 | 20217 [ 20,217
Té ardhura nga tarifa pér

ndri¢imin publik 3,589 3,963 6.870 10,279 9,526 9.976 9,976
Té ardhura nga tarif€ pér

ndrigimin publik nga familje 1,727 1,939 3,400 6,015 5,220 5,671 5,671
Te ardhura nga tarifé ndricimi

nga institucione institucione 28 28 25 136 136 136 136
Té€ ardhura nga tarif€ ndricimi

nga biznesi 1,834 1,995 3,444 4,128 4,169 4,169 4,169




Té ardhura nga tarifa pér
gjelbrimin

2,530

2,759

3,064

4,114

4,137

4,137

4,137

Té ardhura nga tarifa pér
gjelbrimin nga familjet

654

739

981

1,781

1,781

1,781

1,781

Té ardhura nga tarifa pér
gjelbrimin nga institucionet

28

28

136

137

137

137

Té ardhura nga tarifa pér
gjelbrimin nga biznesi

1,847

1,992

2,065

2,197

2,219

2,219

2,219

Tarife e mirembajtjes se
infrastruktures se ujitje-kullim

1,057

1,114

1,598

4,907

4,907

4,907

4,907

Té ardhura nga tarifa té
shérbimit administrativ té
bashkisé

2,402

889

1,164

3,125

2,252

2,252

2,388

Nga tarifa t€ kontrollit t&
zhvillimit té territorit

178

156

125

206

150

150

150

Nga Tarifat e ligensimit té
veprimtarive t€ transportit

208

121

299

155

300

300

300

Nga tarifa parkimi pér mjetet e
ligensuara, dhe pér vendparkime
publike

523

367

492

361

364

364

500

Nga tarifé pér dhénie ligensa pér
tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t€ saj

1,300

2,000

1,000

1,000

1,000

Nga tarifat né sektorin e pyjeve
dhe kullotave.

22

74

173

173

173

Nga tarifat e shérbimeve qé kryen
struktura e MKZ

167

240

222

200

230

230

250

Nga tarifa pér zénien e
hapésirave publike

25

30

30

30

10

Nga linjat ajrore dhe néntokésore
(Telefoni, Energji, TV Kabllor,
Internet)

100

Te tjera administrative

TE ARDHURA TE TJERA

43,456

9,296

47.784

35,737

33.490

33.467

33,490

T& ardhura nga kundravajtjet ad
ministrative (Gjobat)

2,165

1,572

1,802

800

500

477

500

T& ardhura nga dhénia me gira e
aseteve (ndertese)

783

681

696

800

53

753

753

T& ardhura nga dhénia me gira e
aseteve (truall)

170

151

169

130

130

130

130

Té ardhura nga dhénia me gira e
aseteve (toke bujgesore)

700

743

694

1,400

1,500

1,500

1,500

Té ardhura nga dhénia me qgira e
aseteve (pyje-kullota)

9,593

4,009

13,098

30,603

30,603

30,603

30,603

T& ardhura nga sekuestrime dhe
zhdémtime

Té ardhura nga shitja e mallrave
dhe e sherbimeve

T& ardhura nga shitja e aktiveve
t€ g€ndrueshme té trupézuara

Té ardhura nga shitja dok. tenderi

33

20

Te ardhura te tjera jotatimore

34

371

190




TE ardhura nga sponsorizimet 30,000 1,736 616 2,000 - - -
ardhura nga nivel geverisje
vendore 0 0 0 0 = 5 =

Tabela e meposhteme pasqyron te ardhurat sipas njesive administrative:

itet Tol VAS;']?JES Btl;IsJﬂﬁT Hf;n'?m,. Né'ﬁ?gvﬁg SBI:‘,IL?\K Tg;;:L
Viti 2026 | 177,000 69,030 | 84,960 15,930 1,770 1,770 3,540
Viti 2027 | 177,610 69,267 | 85,253 15,985 177 1,776 3,552
Viti 2028 | 178,064 69,444 | 85,470 16,026 1,781 1,781 3,561

Peshen kryesore ne bazen e taksueshme te te ardhurave te planifikuara, e ze Njesia
Administrative Bushat me afro 50% te planit dhe Njesia Administrative Vau-dejes,me
rreth 38% ndersa njesite e tjera kane nje peshe specifike te vogel, kjo si rrjedhoje e
numrit te madh te popullsise dhe numrit te biznesve, ne keto dy njesi.

Nj.A. Hajmel 9%

Nj.A. Bushat

50%

Njesite e tjera

3%

Nj.A Vau Dejes
38%




A. Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, b) taksa e ndikimit né infrastrukturé
nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d)
e) taksa vendore mbi t€ ardhurat vetjake, &) taksa té tjera, té pércaktuara me ligj.

Per vitet 2026-2028 parashikohet qe te ardhurat nga taksat vendore te perbejne rreth 28% te totalit
te te ardhurave nga burimet e veta te Bashkise.

A.l. Te Ardhura nga Taksa mbi pasurine e paluajtshme

Kéto té ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbi ndértesat e tjera)

- Taksa mbi tokén bujqésore

- Taksa mbi truallin (familje, biznes)

Parashikimi pér vitet 2026-2028 ka nje rritje te lehte, nga viti ne vit, ku bazohet te zgjerimi i
bazés sé taksapaguesve népérmjet:

*Percaktimit te sakte te kryefamiljareve sipas rregjistrit te gjendjes civile.

* Rritja pak a shume e nr. bizneseve aktive, duke formalizuar aktivitetet e tyre.

* Rritja e nr. e siperfageve te ndertesave nga ndertimet e reja.

* Rritja e nr. te formalizimit te pronave, nepermjet certifikatave te pronesise dhe lejeve te
legalizimit.

* Shtrirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe incentivave
t€ ndérmarra, rivlerésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit té shérbimit dhe marrédhénies
me taksapaguesin.

e Krijimi dhe implementimi i programit te taksave vendore, i cili ka ndikuar ne
permiresimin e cilesise saktesise se te dhenave si dhe ne zgjerimin e bazes se
taksapaguesve, dhe shpejtesise per kryejen e sherbimit,gjithashtu ndikon ne uljen e
evazionit fiskal.

Taksa mbi pasurine e paluajtshme ze peshen te madhe rreth 28% te te ardhurave te planifikuara
nga taksat vendore, dhe paragitet ne tabelen e meposhte:

Ne 000/leke
Emertimi/Vitet 2026 2027 2028
Taksa mbi pasurine paluajtshme 45330 45530 45,530
Taksa e nderteses 17,184 17,384 17,384
Taksa e truallit 6.003 6,003 6,003
Taksa mbi token bujgesore 22,143 22,143 22,143

A.2. Taksa e fjetjes ne hotel.

Kjo takse eshte parashikuar nje rritje duke parashikuar rritjen e turizimit , dhe numrit te
vizitoreve ne vendin tone.




Taksa e fjeties né hotel o103 104 668

A.3. Taksa e tabeles.

Ne fakt kjo takse per shkak vleres se madhe nga percaktimet ligjore, qe duhet te paguajne
subjektet private, kane bere zvogelimin e siperfages te tabelave apo reklamave te tyre dhe si
rrjedhoje, e ketij indikatori, nuk kena parashikuar rritje.

' _'I-'_aii-..sa-e-tsihelés

2,000 2,000 2,000

A.4. Taksa e ndikimit ne infrastrukture.

Taksa e ndikimit ne infrastrukture, eshte parashikuar ne zbritje, pasi qysh nga 3-mujori i vitit
kaluar nuk kemi patur evidenca te ardhurave nga ASHK, dhe kemi parashikuar me zbritje.

| Taksa & ndikimit ne infrastrukure nga 3000 2500 | 2000
ndertimet e reja

B. Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve;b) Tarifa per ndricimin, C) Tarifa per gjelberimin,
e) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve; e) tarifa té
tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé s€ vetéqeverisjes vendore.

B.1. Tarifa per sherbimet publike (pastrim, ndricim, gjelberim, mirembajtje ujitje kullim,
sherbim administrativ)

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té administrimit té tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara né ligjet
né fuqi.

Pér vitin 2026-2028 té ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 33 % té t€ ardhurave té
veta.

Pjesén mé t& madhe né kategoriné e té ardhurave nga tarifat vendore e zéne t€ ardhurat nga
tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike si pastrimi e largimi i mbeturinave me 64 %, gjelbérimi
me 7%, ndri¢imi publik me afro 16%, etj.




Vitet 2026 2027 2028

Te ardhura nga tarifa e pastrimit 36,997 37,191 37.191
Te ardhura nga tarifa ndricimit 9,525 9,976 9,976
Te ardhura nga tarifa gjelberimit 4,137 4,137 4,137
Te ardhura nga tarifa mirembajte ujitje kullim 4,907 4,907 4,907
Te ardhura nga sherbimi administrativ 2,252 2,252 2,388

Raporti i tarifave vendore, mbi totalin e te ardhurave te veta
Paraqitet ne grafikun e meposhtem

%

64%

40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000 -
10,000
5,000

7% 8% .
B =

Teardhura Teardhura Teardhura Teardhura Teardhura

ngatarifae nga tarifa nga tarifa nga tarifa nga sherbimi

pastrimit ndricimit  gjelberimit mirembajte administrativ
ujitje kullim

Parashikimi i t€ ardhurave nga tarifat pér pastrimin, ndri¢imin dhe gjelbérimin, etj bazohet tek
kapaciteti aktual dhe né rritjen e njésive taksapaguese e né evidentimin e kapaciteteve té reja, si
dhe né shtrirjen e métejshme t€ bazés taksapaguese falé politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit
te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né zona me kapacitete t&

pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner né dhénien e shérbimeve
pér komunitetin.

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e t& gjitha
njésive administrative.Pér pércaktimin e numrit té tyre jané konsideruar té dhénat e rregjistrave
pér taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtésité fiskale sipas paketés fiskale t& miratuar nga
késhilli bashkiak.

Né total kapaciteti i taksapaguesve éshté parashikuar rreth 14.600 (familje, biznese dhe
institucione). Peshén numerike mé t& madhe té taksapaguesve e pérbéjné familjet, rreth 90%.

Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése e kapacitetit té taksapaguesve sipas kategorive dhe
njésive administrative.




KAPACITETI I TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)
Nr | Bashkia Vau dejes Familje Biznese
1 | Njésia Administrative Vau dejes 4226 223
2 | Njesia Administrative Bushat 6491 361
3 | Njesia Administrative Hajmel 2167 43
4 | Njesia Administrative Vig-Mnele 460 3
5 | Njesia Administrative Temal | 338 14
6 | Njesia Administrative Shllak 670 3
TOTALI 14.352 647

Taksapaguesit familjaré

Parashikimi i t€ ardhurave nga familjet éshté béré duke iu referuar kryefamiljeve rezidente sipas
rregjistrit gjendjes civile.

NEé total numri i familjeve qé pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale té bashkisé Vau Dejes
éshté 14352. N& paketén fiskale t& Bashkisé Vau Dejes jané parashikuar lehtési fiskale dhe numri
i kétyre familjeve arrin n€ rreth afro 14.000 familje, duke bereperjashtime si pensionisté, invalid,
familje me ndihmé ekonomike, familje njéprindérore, familje me probleme sociale et;.

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, numri i bizneseve dhe institucioneve qé parashikohet té
pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale te Bashkisé Vau Dejes éshté 647. Biznesi i vogél zé
rreth 80% t€ numrit total t€ bizneseve.

Mé poshté paraqgitet tabela pérmbledhése pér bizneset dhe institucionet, sipas Njésive
Administrative:

KAPACITETI I BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE

Nr. | Bashkia Vau-Dejes Totali | Biznesi vogel B;I:le;i Institucione

i e qggj‘:" Yan- 223 179 42 2
2 Nj.A Bushat 361 281 80 0
3 Nj.A Hajmel 43 38 5 0
-4 Nj.A.Vig-Mnele 3 3 0
5 Nj.A.Shllak 3 0
6 Nj.A Temal 14 14 0 0

TOTAL 647 527 128 2
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Ne tabele vihet re se peshen me te madhe e ze biznesi I vogel, dhe sidomos ai me aktivitet tregti
e sherbime
Kapaciteti i bizneseve sipas natyres dhe madhesise

Bis.
Nr. | Sektori Biz.Madh | Biz.Mesem | Vogel | gjithsejt

1 | Sherbimeve 33 2 270 305
2 | Prodhim 6 2 56 64
3 | Tregti 59 4 154 217
4 | Transport 4 0 27 31
5 | Ndertimi 8 1 8 17
6 | Turizmi 0 9 11
7 | Institucion 2 0 0 2

Totali 114 9 524 647
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Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, pércakton parimet,
rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pér funksionimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit né njésité e sektorit publik t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe pérgjegjésité
menaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin. Ligji
pérmban koncepte dhe pérgjegjési t€ reja pér menaxhimin e riskut né institucionet publike.
Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata t&
mundshme qé kané€ efekt t€ démshém mbi pérmbushjen e objektivave t& njésisé publike dhe kryhet
pér t& dhéné siguri t€ arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen.Risku matet sipas efektit t& tij
dhe shkallés sé probabilitetit té ngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né ¢cdo njési né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegjésive qé kané pér realizimin e aktivitetit né to. Cdo drejtues &shté i
vetédishém se risku do t€ ekzistojé dhe nuk do té eleminohet kurré térésisht. E réndésishme éshté
qé risku t€ menaxhohet né ményré efektive.

Pér realizimin e t€ ardhuravet€ veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér pérmirésimin
e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese t& ekonomise lokale, éshté hartuar stategjia
pér menaxhimin e riskut duke kaluar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b) Identifikimi i risqeve te jashtme dhe t& brendshme.

c) Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

d) Marrja e masave t&€ metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.

e) Paraqitja e t€ gjithé konkluzioneve t€ arritura

f) Krijimi i hartés sé riskut, grupimi né bazé t& impaktit dhe probabilitetit t& ndodhjés sé tyre, duke
treguar n€ két€ ményré ato fusha t€ veprimtarisé sé njésisé, ndaj té cilave duhet té tregohet
vémendje e veganté.

g) Monitorimi dhe raportimi.

h) Hartimi i planit te veprimit.
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RELACION

Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve te Programit
Buxhetor Afatmesém 2026-2028 per Bashkine Vau Dejés

L Tavanet pérgatitore té shpenzimeve te PBA pér Vitet 2026-2028

Percaktimi i tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve t&€ PBA pér vitet 2026-2028,éshté realizuar
bazuar né nenin 9 , 34 dhe 41 te ligjit Nr.139/2015“Pér vetégeverisjen vendore® i ndryshuar,te
ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar , ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, te ndryshuar , nenin 37 te ligjit 68/2017 date 27.4.2017 “ Per financat e
veteqeverisjes vendore “,udhezimit t€ Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr. 23 date
30.07.2018 *“ Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te
NjoV?,

Udhézim nr. 8, date 28.02.2025 “Per pergatitien e programit buxhetor afatmesem vendor
2026-2028" dhe shtojcat plotesuese.

Udhézimit Plotésues nr 19 daté 10.07.2025 “Pér pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2026-2028, dhe anekset plotésuese

2.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e kushtezuar

T& ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e kushtezuar pér periudhén
afatmesme q€ i kalojné pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave pérmes
Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé. Udhezimi nr. 8, date 28.02.2025 “Per
pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028” dhe shtojcat plotesuese.

Transferta e pakushtézuar, transferta e pakushtézuar sektoriale dhe transferta e kushtézuar pér vitet
2026-2028 paragqitet né tabelat mé poshté:

¢ Transferta e pakushtézuar

Transferta e Pakushtézuar (TP) rregullohet nga Ligji nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér Financat e
Vetégeverisjes Vendore”, i cili pércakton madhésiné dhe ményrén e ndarjes pér Njésité e
Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV). Si rregull i pérgjithshém, transferta e pakushtézuar ka pér
qéllim t’u sigurojé njésive té vetéqeverisjes vendore diferencén mes kostos sé ushtrimit té&
funksioneve (nevojat pér shpenzime) dhe t& ardhurave qé ato krijojné né ményré té pavarur
(kapaciteti fiskal). Pér transferimin e funksioneve q& mund té béhen né t& ardhmen niveli i
tranfertés s€ pakushtézuar do t€ shtohet né varési t& funksioneve ose kompetencés sé transferuar
dhe fatur€s pérkatése té saj.




Formula e ndarjes s€ transfertés sé pakushtézuar pércaktohet né nenin 24 té Ligjit nr. 68, daté
27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”. Formula identifikon nevojat pér shpenzime
t& bashkive duke u bazuar tek popullsia relative, dendésia e popullsisé (gé reflekton diferencat né
koston e ushtrimit t& funksioneve ndérmjet bashkive) dhe tek numri faktik i fémijéve né kopshte
dhe nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe té mesme né ¢do bashki. Pérve¢ ekualizimit t€ kostove té
shérbimeve qé béhet népérmjet komponentit t€ dendésisé, formula e ndarjes sé transfertés sé
pakushtézuar sjell edhe ekualizimin e kapacitetit fiskal (t€ matur nga té ardhurat faktike nga taksat
¢ ndara ndérmjet geverisé gendrore dhe asaj vendore), t€ cilat mblidhen dhe u transferohen
plotésisht ose pjesérisht bashkive nga administrata tatimore gendrore. Ekualizimi fiskal bazohet
né t€ ardhurat faktike nga tatim fitimi i thjeshtuar i biznesit t€ vogél, nga taksa vjetore e
automjeteve té pérdorura dhe taksa e kalimit té pasurisé pér pasurité e paluajtshme té shitura nga
personat juridiké. Transferta e pakushtézuar pér njé bashki ose qark éshté e barabarté me shumén
pérkatése qé rezulton nga aplikimi i formul&s sé shpérndarjen e transfertés sé pakushtézuar pér
bashkité dhe qarqet.
e Transferta e pakushtézuar pér vitin 2026 éshté né vlerén 325,281 mijé leké dhe fondi pér
ritjen e pagave €sht€ né vlerén 58,473 mijé leké, né total Transferta e pakushtézuar éshté
e barabarté me shumén 383,754 mijé leké, pérkatése qé rezulton nga aplikimi i formulés sé
shpérndarjen e transfertés sé€ pakushtézuar pér bashkité.
e Transferta e pakushtézuar pér njé€ vitin 2027 €shté né vlerén 336,609 mijé leké dhe fondi
pér rritjen e pagave &shté né vlerén 58,473 mijé leké, né total Transferta e pakushtézuar
éshté e barabarté me shumén 395,082 mijé leké, pérkatése qé rezulton nga aplikimi i
formulés sé shpérndarjen e transfertés s€ pakushtézuar pér bashkité.
e Transferta e pakushtézuar pér njé vitin 2028 €shté né vlerén 347,657 mijé leké dhe fondi
pér rritjen e pagave &shté né vlerén 58,473 mijé leké, né total Transferta e pakushtézuar
éshté e barabart€ me shumén 406,131 mijé leké, pérkatése qé rezulton nga aplikimi i
formulés sé shpérndarjen e transfertés sé pakushtézuar pér bashkité.

Keto transferta jan€ sipas udhézimit nr 8, date 28.02.2025 “Per pergatitien e programit
buxhetor afatmesem vendor 2026-2028"

Tabela 1. Transferta e Pakushtézuar pér periudhén 2026-2028
né mijé leké

Nr Vitet 2026 2027 2028

1 Transferta e Pakushtézuar 383,754 395,082 406,131

¢ Transferta e Pakushtézuar Sektoriale



Pjesa Sektoriale e Transfertés sé Pakushtézuar pérfshin financimin pér funksionet e reja t&
transferuara né nivel vendor né vitin 2016 sipas Ligjit nr. 139, daté 17.12.2015, “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”. Fondet pér kéto funksione nuk ndahen sipas formulés sé ndarjes sé
transfertés s€ pakushtézuar t& pércaktuar né nenin 24 té Ligjit nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér
Financat e Vetégeverisjes Vendore”.

Funksionet e transferuara jané: personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe
personeli jomésimor né arsimin parauniversitar, ujitja dhe kullimi, shérbimi i mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimi (PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirémbajtja e rrugéve rurale, konviktet e arsimit
parauniversitar, qendrat e shérbimeve sociale. Parashikimi i zérave té pagave, sigurimeve
shogérore, dhe shpenzimeve operative e té mirémbajtjes, do t& béhen ne pérputhje me aktet ligjore
né fuqi pér zérat pérkatés.

Njésité e vetéqeverisjes vendore mund té shtojné fonde nga té ardhurat e tyre pér t& rritur cilésiné
e shérbimit pér ¢do funksion t€ transferuar.

Tabela 2. Transferta e Pakushtézuar Sektoriale pér periudhén 2026-2028
né mijé leké

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 146,418 146,736 | 147,059

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale pér periudhén 2026-2028 eshte percaktuar sipas Udhézimit
nr 8, date 28.02.2025 *Per pergatitien e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028" dhe
éshté e detajuar sipas tabelés mé poshté:

Tabela 3. Transferta e Pakushtézuar Sektoriale e detajuar pér periudhén 2026-2028
né mijé leké

Nr | Vitet 2026 2027 2028
1 Konviktet e arsimit parauniversitar 9,630 9,823 10,019
2 g;:slg:liel ﬁ??:l%i];l:ﬁ,lior Ndaré me formulé pér 60,250 60250 | 60,250
3 | Arsimi parashkollor Pér stafin mbéshtetés LIT1 111 1,111
4 Arsimi parauniversitar 3,015 3,015 3,015
5 | Mbrojtja nga zjarri 19,011 19,011 19,011
6 | Mbrojtja sociale 21,176 21,176 | 21,176
7 | Administrimi i pyjeve 8,222 8,222 8,222
8 | Rrugét 7,246 7371 7,499
9 | Ujitja dhe Kullimi 14,422 14,422 14,422
10 | Menaxhimi i mbetjeve urbane 2,334 2,334 2,334




| TOTALI 146,418 | 146,736 | 147,059 |

% Transferta e Kushtézuar

Shuma dhe qéllimi i transfertés sé kushtézuar. gé Buxheti i Shtetit jep pér njésité e vetéqeverisjes
vendore:

Qéllimi 1 transfertés sé kushtézuar &sht€ financimi i shpenzimeve pér funksionet e deleguara.
Shuma e transfertave t€ kushtézuara éshté rezultat i shpenzimeve sipas artikujve pér ¢do aktivitet
qé kryhet n€ zbatim t& funksioneve t€ deleguara, ose té pérbashkéta. Parashikimi i zérave té pagave,
sigurimeve shoqgérore, dhe shpenzimeve operative e t€ mirémbajtjes, do t& béhen ne pérputhje me
aktet ligjore né fuqi pér zérat pérkatés, nga ministrité pérkatése té linjés.

Niveli i transfertés s€ kushtézuar éshté béré duke u bazuar sipas udhézimi nr 8 date 28.02.2025
“Per pérgatitien e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028”, dhe sipas miratimit té
tavaneve pérgatitore t€ Bashkis€¢ Vau Dejés”. Nga kjo transferté mbulohen shpenzime pér
transferimet individuale pér pages€ pér personat me aftési té kufizuar , invaliditeti dhe ndihme
ekonomike dhe konkretisht niveli i Transfertés sé Kushtézuar éshté sipas tabelés mé poshté:

Tabela 4: Transferta e Kushtézuar pér periudhén 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 Transferta e Kushtézuar 402,143 413,403 | 414,603

Transferta e Totale nga Qeverisja Qendrore

Duke béré njé pérmbledhje té tabelave mé sipér, total transferta nga geverisja gendrore pér
periudhén 2026-2028 jané té€ detajuara si mé poshté:

Tabela 5: Transfertat Totale nga Qeverisja Qendrore pér periudhén 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2028

1 Transferta e Pakushtézuar 383,754 395,082 406,131

2| Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 146,418 146,736 147,059

3 Transferta e Kushtézuar 402,143 413,403 414,603
TOTALI 932,315 955,220 967,793




Buxheti Total i Bashkisé Vau Dejés pér periudhén 2026-2028

Bashkia Vau Dejés duké pérfshiré transfertat e geverisjes gendore (transferta e pakushtézuar,
transferta e pakushtézuar sektoriale, transferta e kushtézuar) dhe t& ardhurat e planifikuara pér
periudhén 2026-2028, pérbejné buxhetin total dhe jané té detajuara si mé poshté:

Tabela 6: Buxheti total pér periudhén 2026-2028

Nr | Vitet 2026 2027 2027

1 Transferta e Pakushtézuar 383,754 395,082 406,131

2 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 146,418 146,736 147,059

3 Transferta e Kushtézuar 402,143 413,403 414,603

% | tonadiet 177,000 177,610 | 178,064
TOTALI 1,109,315 1,132,830 1,145,856

3.Shpenzimet sipas programeve per vitet 2026-2027-2028

3.1 FUNKSIONI 1: SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE
3.1.1 Nénfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, pér ¢éshtjet financiare dhe fiskale,
céshtjet e brendshme

Véshtrim i pérgjithshém

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, té burimeve té tjera
si dhe t€ burimeve njerézore, funksionimi i proceseve té pérgjithshme t& brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje té kryetarit t€ njésisé sé vetégeverisjes vendore
ose té késhillit;

Kodi i programit| Emri i Programit Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit

01110 Planifikim, o Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pérgjithshme pér
menaxhim dhe personelin;
administrim e Shérbime t& pérgjithshme publike, si: shérbimet e

prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe
arkivave t€ njésis€, ndértesave né pronési apo té zéna
nga njésia, parqe qendrore automjetesh, zyrave té
printimit dhe IT etj;




Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té
mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé vetéqeverisjes
vendore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose té
kryetarit té njésisé;

Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore;
Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet
dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit.

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare
dhe fiskale; menaxhim i fondeve t€ njésisé sé
vetégeverisjes vendore etj;

Operacionet e thesarit t€ njésis€, zyra e buxhetit,
administrata e t€ ardhurave, shérbimet e kontabilitetit
dhe auditit;

Prodhim dhe shpérndarje e informacionit té
pérgjithshém, dokumentacionit teknik pér ¢éshtjet dhe
shérbimet financiare dhe fiskale.

Administrimi i fondeve té gjendjes civile né njésité e
vetéqeverisjes vendore.

Pagesat ¢ interesave pér borxhin publik t€ njésisé
vendore;
Amortizimi i huave t€ marra etj.

Tavani i shpenzimeve te programit Planifikimi Menaxhimi dhe Administrim 01110

né mijé leké

| 2026 2027 2028
Emerti Paga Paga dhe
mii dhe Totali i Totali i Sigurim ¢ Totali i
Nr. PROG | Sigurim Shpen Shpenzi | Sigurim Shpenz Shpensd shogero Shpenz Shpenzi
RAMI e Shpenzi z ime meve e Shpenzi ime meve re Shpenzi ime meve
T shogero me Kapita Buxheto shogero me Kapital Buxhetor me Kapital e Buxhetor ¢
re Korrente le re Korrente 3 3 Korrente

011 | Planif
10 ikimi

Mena

xhimi | 509,1 - | 23218 | 202,17 : 214,15 246,451

dhe & 32,006 2 32,298 234,477 ; 32,298

.| 76 2 3

Admi

nistri

m

3.2 FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

3.2.1 Nénfunksioni 03 1: Shérbimet policore

Véshtrim i pérgjithshém

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve policore g€ jané t€ nevojshme pér kryerjen e funksioneve
né shérbim té rendit, qetésis€ dhe mbarévajtjes sé€ punéve publike, parandalimin dhe zbulimin e
informalitetit brenda territorit t€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore. Masa t€ njésisé sé
vetéqeverisjes vendore pér t€ rritur besimin e qytetaréve dhe marrédhénien e njésisé me




komunitetin. Pér qéllime bashk&épunimi njésia vendore planifikon aktivitete té cilat ndihmojné né
ofrimin e shébrimeve sa mé afér kérkesave dhe nevojave té qytetaréve.

Vendore

Kadi . Y Emri i Pro gramit Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit
programit
03140 Shérbimet e Policisé|e Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé

jetés dhe punéve publike brenda territorit té njésisé,
né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né
kompetencé t€ ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;
Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga
Kryetari 1 Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit té
Njésise.

Tavani i1 shpenzimeve te programit Shérbimet e Policisé Vendore 03140

né mijé leké
i 2026 2027 i 2028
Emerti | FPas2 Paga Paga
o dhe Totali i dhe Totalii dhe Totali i
Nr. PROG | Sigeri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve 3 Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital
re Korrenie ¢ re re Korrente (3 € re Korrente e
03 | Shérbi
14 | met e
O[22 {35 | 1sm |- 16,571 | 14778 | 1939 | - 16718 | 107 | 1930 |- 17,013
Vend
ore

3.2.2 Nénfunksioni 032: Shérbimet e mbrojtjes nga zjarri

Véshtrim i pérgjithshém

Garantimi 1 shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése;
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave t& tjera qé viné nga rreziget
natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

mbrojtja civile

Kol : ! Emri i Pro gramit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
rogramit
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe|e Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve

té tjera t€ parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;
Mbéshtetja e programeve trajnuese t€ parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

Shérbime té parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit;

Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave
pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet




malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave té
pérmbytura etj.

Tavani i shpenzimeve te programit Mbrojtja nga zjarri dhe mbroijtja civile 03280

né mijé leké

2026 2027 2028
Emert Paga Paga Paga
mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. | prOG Siguri Shpenz | Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital | Buxbetor | shogero me Kapital
re Korreate 3 re re Korrente € 3 re Korrente [3
03 | Mbrot
28 | ja nga
0 | zjarri
dhe | 3828 | 29501 |- 67,762 | 38.643 | 30,040 | - 68,683 | 2* | 30040 | - b
mbroj
tja
civile

3.3 FUNKSIONI 4: CESHTJE EKONOMIKE
3.3.1 Nénfunksioni 041: Céshtje € pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Véshtrim i pérgjithshém

Administrimi i ¢&shtjeve dhe shérbimeve t€ pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i
zhvillimit ekonomik dhe punésimit vendor. Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi.

ekonomik

Zhvillimi i turizmit.
— Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit
04130 Mbéshtetja pér zhvillim|e Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave té

pérgjithshme ekonomike dhe tregtare té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t€ regjistrimit dhe ligensimit té
bizneseve;

Mbajtja e kontakteve me geverisjen gendrore dhe
me biznesin pér té garantuar politika zhvilluese
n€ nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit
ekonomik;

Funksionimi ose mbéshtetja me politika v
endore t€ zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda
njesise;

Mbéshtetje dhe promovim i bizneseve vendore né
funksion t€ zhvillimit ekonomik brenda territorit
t€ njésis€ vendore ;




e Organizim 1 shérbimeve né mbéshtetje té
zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi
bizneset, aktivitetet promovuese etj;

e Publikimi i broshurave informative, krijimi i
portaleve me profil ekonomik etj;

e Grante, hua ose subvencione pér té promovuar
politikat e pérgjithshme dhe programet vendore
ekonomike dhe tregtare pér té nxitur punésimin.

e Rregullimi i veprimtarive n€ sheshet e tregjeve
vendore ose mbéshtetje pér infrastrukturén e
tregjeve;

e Rritja e kapaciteteve pérmes ngritjes dhe
funksionimit t€ tregjeve té reja vendore dhe té
rrjetit t€ tregtisé.

e Ndértim, mirémbajtje, zgjerim, pérmirésim dhe
funksionim i strukturave pérkatése me géllim
nxitjen e projekteve me karakter zhvillimor pér
njésin€ vendore;

e Hartimi dhe monitorimi i projektve qé kané pér
qéllim zhvillimin e géndrueshém t€ njésisé sé
vetéqeverisjes vendore;

e Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té
turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i
turizmit vendor;

e Funksionimi 1 zyrave turistike vendore,
organizim i fushatave publicitare, duke pérfshiré
prodhimin dhe shpérndarjen e literaturés
promovuese e t€ njé natyre t€ ngjashme;

e Pérmirésim i hapésirave pamore urbane té
njésisé, pérmes mirémbajtjes sé objekteve
kulturore dhe turistike g€ nxisin rritjen e
vizitoréve duke e kthyer né atraksion turistik
njésiné vendore.

Tavani i shpenzimeve te programit Mbéshtetja pér zhvillim ekonomik 04130

né mijé leké
2026 2027 2028
Emerti Paga Paga Paga !
mii dhe Totali i dhe Totali i dhe | Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenri Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz |  Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve 3 Shpenzi ime meve [ Shpenzi ime | Buxhetore
T shogero me Kapital | Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor @ shogero me Kapital |
re Korrente [3 re re Korrente 3 e re Korrente 3
0413 | Mbés
0 htetje
pér
zhvilli | - 1,500 - 1,500 - 1,500 - 1,500 - 1,500 - 1,500
min
ekono
mik




3.3.2 Nénfunksioni 042: Bujqésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e zhvillimit té€ gendrueshém té prodhimit bujqésor, mbrojtja e konsumatoréve,
menaxhimi i ujitjes dhe kullimit.

Kodi
programit

i

Pérshkrimi i p£ogramit

Pérshkrimi i aktiviteteve té€ programit

04220

Shérbimet bujgésore,
inspektimi, siguria
ushgimore dhe mbrojtja e
konsumatoréve

Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé
sistemi informacioni mbi bazé parcele pér tokén
bujgésore, q€ t€ pérmbajé informacion pér
vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe pronésiné e
parcelave;

Informacion i pérgjithshém, dokumentacion
teknik dhe statistika pér ¢éshtjet dhe shérbimet
bujqgésore;

Administrim dhe mbrojtje e tokave bujgésore e té
kategorive t€ tjera t€ resurseve;

Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve pér
blegtoring;

Administrim 1 shérbimeve té peshkimit dhe
gjuetisé; mbrojtje, shtim dhe shfrytézim racional
t€ peshkut dhe kafshéve té egra; mbikéqyrje dhe
disiplinim i peshkimit né wujéra t€ émbla,
peshkimit bregdetar, kultivimit t€ peshkut,
gjuetis€é s€ kafshéve té egra dhe licensave té
gjuetisé;

Krijimi dhe administrimi i skemave vendore té
granteve pér bujqésiné€ e zhvillimin rural;
Kontrolli ushgimor, mbrojtja e konsumatorit;
Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t&€ administrimit dhe mbrojtjes s€ tokés.

04240

Menaxhimi i
infrastruktués sé ujitjes
dhe kullimit

Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit t&
pérmbytjeve, sistemeve t€ ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér
punime té tilla;

Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit nén
pérgjegjésiné e njésive t& vetégeverisjes vendore.

04260

Administrimi 1 pyjeve dhe
kullotave

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar
i rezervave pyjore;

Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;
Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore
dhe dhénie e licencave pér prerje pemésh;




Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné
ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér
zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi
1 shérbimeve pér operatorét pyjoré;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;
Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
veprimtarité tregtare pyjore;

Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré
menaxhimin e kullotjes.

Tavani i shpenzimeve te programit Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushqimore dhe

mbrojtja € konsumatoréve 04220

né mijé leké

Nr.

Emerti
mi i
PROG
RAMI
T

2026

2027 2028

Paga
Siguri

me
shogero

Shpenzi

Shpenz

ime

me Kanital

Totali i
Shpenzi

Korrente

Paga

Totalii dhe |

Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz |

Shpenzi ime meve e Shpenzi ime | Buxhetore
me Kapital Buxhetor shogero me Kapital |

Korrente e e re Korrente e |

S

Sherbi
met
Bujge
sore,
Inspe
ktimi,
Siguri
a
Ushqi
more
&Mbr
ojtja e
Kond
umato
reve

Tavani 1 shpenzimeve te programit Menaxhimi i infrastruktués s€ ujitjes dhe kullimit 04240

né mijé leké

2026 2027 2028
Emerti Paga Paga | Paga
B mii dhe Totalii dhe Totalii dhe Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim | Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve € Shpenzi ime meve e Shpenri ime Buxhetor e
T shoqero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital
re Korrente e re re Korrente (] 3 re Korrente [
04 | Mena
24 | xhimi
0 i
I“ﬁ"“] S22 | 18285 | 3000 | 33537 | 12375 | 18285 | 2461 | 33,121 3% 118285 | 3,000 | 33,907
s sé
ujitjes
dhe




kullim
it

Tavani i shpenzimeve te programit Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260

né mijé leké
2026 2027 2028
Emert Paga Paga 1 Paga |
ey dhe Totali i dhe | Totalii dhe | Totalii
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim | Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz = Shpenzi meve
RAMIT me Shpenzi ime meve [ Shpenzi ime meve 3 Shpenzi ime Buxhetor e
shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital
re Korrente € re re Korrente ¢ 3 re Korrente -
0426 | Admin
0 istrimi
i
pieve | 2% | 300 - 11,732 | 11546 | 300 | - 1846 157 | 300 - 12097
dhe
kullota
Ve

3.3.3Nénfunksioni 045: Transporti

Véshtrim i pérgjithshém

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda
Juridiksionit t€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore.

Kodi

programit

! Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

04520

Rrjeti rrugor rural

Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore
dhe strukturave té transportit (rrugg, ura, tunele,
parkime, terminale autobusésh, rrugé kémbésore
dhe korsi bigikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i
trotuareve dhe shesheve publike vendore nén
administrimin dhe pérgjegjésié e njésisé sé
vetéqgeverisjes vendore;

Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin,
ndértime t€ reja né sistemet e transportit pér
mjetin rrugor nén administrimtin e njésisé
vendore;

Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe
kontrollin e sistemit rrugor rural té njésisé
vendore;




04570 Transporti publik e Kontraktimi i shogérive private t& transportit pér
sigurimin e shérbimeve té transportit publik
lokal; .

e Mbikéqyrje dhe rregullim i shérbimeve té
transportit publik lokal t€ shogérive private
(miratimi i tarifave pér pasagjerét dhe i oréve dhe
shpeshtésisé s€ shérbimeve etj.);

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithshém, orareve etj. t€ operacioneve té
sistemit publik lokal t€ transportit;

e Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e sistemeve dhe strukturave té
transportit publik lokal.

Tavani i shpenzimeve te programit Rrjeti rrugor rural 04520
né mijé leké

2026 2027 2028
Emerti Paga Paga Faym
i ek dhe Totali i dhe Totahi i dhe Totalii
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigarim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Bushetor | shogero me Kapital
re Korrente e re re Korreate ¢ € re Korrente &
04 | Rrjeti
32 TR | ssse | zasn | 306 ;"“’3“ 6922 | 331 | J936 | 174 | g0 | BBL ] A0S7 445009
Tavani i shpenzimeve te programit Transporti publik 04570
né mijé leké
2026 2027 ' 1028
Emerti Paga Paga Paga
e mii dhe Totali i dhe Totalii dhe Totali i
Nr. | prog | Siguri Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpemd | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve e Shpenzi |  ime meve e Shpenzi ime | Buzhetore
T shogero me Kapital | Buxheto | shogero me | Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital |
re K ¢ re re Korreate e e re Korrente e |
04 | Trans
57 | porti
0 Publik | ~ - - ¥ - - - 5 - - - 7

3.4 FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT
3.4.1 Nénfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit

Véshtrim i pérgjithshém

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve,
kopshteve publike, pargeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimés, mbrojtja e tokave dhe ujrave
néntokésore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve.
Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen mjedisore

Kodi 1

S Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit




05100

Menaxhimi i mbetjeve

Administrim, mbikéqyrje, inspektim organizim
ose mbéshtetje e sistemeve té grumbullimit,
trajtimit dhe eliminimit t€ mbetjeve;

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve té
ngurta dhe shtépiake;

Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
kétyre sistemeve;

Pastrimi i rrugéve, pargeve etj.

Masa mbrojtése pér cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit
nga ndotja;

Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e
sistemeve t€ monitorimit t€ ndotjes, si dhe
masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.
Administrim, mbikéqyrje, inspektim, organizim
ose mbéshtetje e veprimtarive q€ lidhen me
kontrollin dhe zvogélimin e ndotjes;

Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
veprimtarité qé lidhen me uljen dhe kontrollin e
ndotjes;

Zhvillimi 1  aktiviteteve edukuese dhe
promovuese, t€ cilat lidhen me mbrojtjen e
mjedisit.

Administrimi, kordinimi dhe monitorimi 1
politikave, planeve, programeve dhe buxheteve
pér promovimin € mbrojtjes mjedisore;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithshém pér mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin
mjedisor.

Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve
ujore brenda territorit t€ njésisé s€ vetéqeverisjes
vendore

Tavani i shpenzimeve te programit Menaxhimi i mbetjeve 05100

né mijé leké
i 2026 2027 i 2028
Emerti [ Paga | Paga Paga
: mii | dbe | Toulii dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG | Siguri Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime | meve e Shpenzi ime meve | e Shpenzi ime Buxhetor e
T | shogero me Kapital | Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital
{ re K 5 | re re Korrente e e re Korrente e
05100
Mena
xhimi
i - 28,427 - 28,427 | - 28427 | - 28,427 | - 28427 | - 28,427
mbetj
eve




5.1 Nénfunksioni 061: Urbanistika

3.5 FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT
3.5.1

Véshtrim i pérgjithshém

zhvillimin dhe pérmir€simin e jetesés.

Planifikimin dhe zhvillimin i banesave t€ pérshtatshme né njésiné vendore. Veprimtari pér

Kodi i

programit Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

06140 Planifikimi Urban Vendor

Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe
monitorimi planeve t€ zhvillimit urbanistik;
Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i
territorit, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj;
Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
zgjerimin, pérmirésimin ose mirémbajtjen e
stokut t€ banesave;

Léshimi i lejeve pér ndértime té reja; zhvillimi i
tokés dhe veprimtari t€ tjera qé ndikojné né
urbanistikén e njésis€ sé vetégeverisjes vendore;
Administrim, bashkérendim dhe monitorim i
planeve té pérgjithshme, planeve, programeve
dhe buxheteve té lidhura me strehimin;
Shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet e strehimit;

Sigurimi i truallit t€ nevojshém pér ndértime
banesash; ndértim ose blerje dhe rimodelim i
njésive banuese pér publikun né pérgjithési ose
pér njeréz me nevoja té€ posa¢me; eliminim i
ndértimeve t€ degraduara i lidhur me sigurimin e
strehimit;

Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré
formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe
monitorimin, t€ Planeve té Pérgjithshme Vendore
/Planeve té€ Zhvillimit Strategjik;

Hartimi i planeve t€ zonimit dhe i rregullave té
ndértimit;

Hartim, administrim, bashkérendim dhe
monitorim i politikave t€ pérgjithshme, planeve,
programeve dhe buxheteve & lidhen me
shérbimet pér komunitetin;

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pér
zhvillimin e komunitetit;

Planifikimi i komuniteteve té reja ose i
komuniteteve t€ rehabilituara.




Tavani i shpenzimeve te programit Planifikimi Urban Vendor 06140

né mijé leké
2026 2027 2028
Emerti Paga Paga Paga
mii dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI me Shpeozi ime meve e Shpenzi fme meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxhetor | shogero me Kapital
re Korrente e re e Korrente 3 € { re Korrente e
06 | Planif
14 | ikimi
4] Urban | - - - - - - - - - - -
Vend
ore

3.5.2 Nénfunksioni 062: Zhvillimi i komunitetit

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ofrimit t€ shérbimeve publike vendore

Kodi i

el Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

Shérbimet
vendore

06260 publike | e

Planifikim 1 pérmirésimit dhe zhvillimit té
strukturave  si: rekreacioni, hapésirat e
pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin;
Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve
dekorative, t€ cilat pérmir€sojné hapésirén e
gjelbért té njésisé sé vetéqeverisjes vendore;
Zévendésimi i trotuareve t€ prishura me material
cilésoré qé pérmiréson hapésirén publike dhe rrit
cilésiné e shérbimit ndaj qytetaréve;

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave
publike, si dhe garantimi i shérbimit publik té
varrimit;

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike;
T€ gjitha shérbimet e tjera publike sipas
specifikimeve t€ ¢do njésie t€ vetéqgeverisjes
vendore;

Administrim, instalim, vénie né funksionim,
mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit t€ rrugéve,
mjediseve publike;

Zhvillimi, rregullimi dhe
standardeve t€ ndri¢imit rrugor.

pérmirésimi i

Tavani i shpenzimeve te programit Shérbimet publike vendore 06260

né mijé leké

5 | 2026 |

2027 | 2028




Emerti | o8 Paga Paga I
dhe Totali i dhe Totali i dhe | Totalii
Nr. pﬁ-jolc Siguri Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve ¢ Shpenzi ime | Buxhetore
R’}M’ shogero me Kapital Buxbeto shogero me Kapital | Buoxhetor | shogero me Kapital
e Korrente [3 re re Korrente (3 3 e Korreate 3
06 | Sherbi
26 | me
0 E“"m‘ b9 18 | 2769 | 48387 | 34532 | 11378 | 749 | 46659 22 | 137 | 749 | 47350
vendo
e

3.5.3 Nénfunksioni 063: Furnizimi me ujé

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi 1 ujit t€ pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit t& njésisé sé vetégeverisjes
vendore. Funksionimi i sistemit té kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave t& zeza. Ndértimi dhe
menaxhimi i sistemit t€ kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér té larguar té gjitha

ujérat e zeza (ujin e shiut, ujérat shtépiaké dhe ujéra té tjeré té ndotur).

Kanalizime

Kodl Yyt i programié | Pérshikritmi'i sktiviteteve t8 prograist
programit
06370 Furnizimi me ujé dhe|e Administrim i problemeve té furnizimit me ujé;

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i té gjitha problemeve
té furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e
ujit, cmimin dhe kontrollet € sasisé;

e Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve té
zgjeruara né shérbimin lokal té furnimizmit me
ujé;

e Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet e furnizimit me ujé;

e Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
sistemeve t& furnizimit me ujé.

e Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né
funksionim ose mbéshtetje e sistemeve té
kanalizimeve dhe té trajtimit t€ ujérave té zeza;

e Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
ndértimin, funksionimin, mirémbajtjen ose
pé€rmirésimin e sistemeve té kanalizimeve dhe té
trajtimit t€ ujérave té zeza.

Tavani i shpenzimeve te programit Furnizimi me ujé dhe Kanalizime 06370

né mijé leké

IR

2026

2027 | 2028




Paga Paga Paga
oo [ Totali i dhe Totali i dhe | Toulii
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
me Shpenzi ime meve ¢ Shpenzi ime meve e Shpenzi ime | Buxhetore
R‘?{_MI shogero me Kapital | Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital |
re Korrente £ re re Korrente . L3 re Korrente €
Furniz
06 | imi
37 | meujé
0 dhe - 8296 | 8,296 - - 8296 | 8,296 % - v =
Kanal
izime

3.6 FUNKSIONI 7: SHENDETESIA

3.6.1 Nénfunksioni 072: Shérbimet e kujdesit parésor

Véshtrim i pérgjithshém

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave té shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e
aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor;

Bodi N paiimiprogranit | Pershieinmi  akeivitsteve 5 progamit

rogramit

07220 Shérbimet e  kujdesit|e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave té
paré€sor shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e

aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor,
té cilat lidhen me mbrojtjen e shéndetit, si dhe
administrimin e gendrave e t€ shérbimeve t€ tjera né
fushén e shéndetit publik, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj;

Tavani i shpenzimeve te programit Shérbimet e kujdesit parésor 07220

né mijé leké

2026 : 2027 2028
Emerti Paga Paga Paga |
3 o dhe Totali i dhe Totalii | dhe Totali i
Nr. PROG Siguri Shpenz | Shpenzi Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve © Shpenzi ime meve | e Shpenzi ime | Buxhetore
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxhetor | shogero me Kapital
e Korrente (3 re re Korrente e e re Korrente 3
07 | Shérbi
22 | met e
0 kujdes
i J = 1,000 | - 1,000 | - 1,000 1,000 |- 1,000 1,000
paréso
T

3.7 FUNKSIONI 8: ARGETIMI, KULTURA DHE FEJA
3.7.1 Nénfunksioni 081: Shérbime rekreative dhe sportive

Véshtrim i pérgjithshém

Organizimin e aktiviteteve sportive, clodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve
e té objekteve g€ lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.




Kodi

programit

[

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

08130

Sport dhe argétim

Vénie né funksionim ose mbéshtetie ¢
strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive
(fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi
vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra
etj.); mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore
né veprimtarit€ sportive; Mbéshtetie e
strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive
(struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos
vende t€ pajisura pér lojéra me letra, lojéra me
tabelé etj.);

Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur
ekipe apo lojtaré€ ndividualé;

Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér
ambiente q€ pérdoren pér veprimtari ¢lodhése
(parge, plazhe, kampingje dhe vendgéndrimet
pérkatése) t€ ofruara né bazé jotregtare.

Tavani i shpenzimeve te programit Sport dhe argétim 08130

né€ mijé leké
2026 2027 2028
Emerti Paga Paga Paga |
mii dhe Totalii dhe Totali | dhe Totali |
Nr. PROG Siguri Shpenz Shpenzi Sigurim | Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve ¢ Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital |
re Korrente e re re Korrente e e re Korrente ez}
08 | Sport
2 ﬂ;ﬁ 3 3500 | 1022 | 4522 3500 | 1022 | 4522 |- 3500 | 1022 | 4522
m

3.7.2 Nénfunksioni 082: Shé&rbime kulturore

Véshtrim i pérgjithshém

Organizim, mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetéqeverisjes vendore; mbrojtje dhe
promovim i vlerave té trashégimisé kulturore.

eventet  artistike  dhe

kulturore

Kodi . !| Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit
programit
08220 Trashégimia  kulturore,|e  Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té

trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe
administrim i objekteve qé lidhen me ushtrimin e
kétyre funksioneve;




Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve
zoologjike dhe botanike;

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave,
e 1 ambienteve pér lexim me g€llim edukimin e
pérgjithshém qytatar;

Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve,
teatrot, sallat e ekspozitave;

Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore
(koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfagje
artistike etj.);

Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i
¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim i
strukturave kulturore;

Organizim 1 aktiviteteve kulturore dhe promovim
i identitetit kombétar e lokal.

Tavani i shpenzimeve te programit Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 08220

né mijé leké

2026 2027 JEET RN e 2028
Emerti Paga Paga Paga
: mif dhe Totali § dhe Tomli i dhe | Toulii
Nr. | prOG Siguri Shpenz | Shpenzi Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime = Buxhetore
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapial |
re Korrente e re re Korrente 3 3 re Korrente [3 |
08 | Trash
22 | egimi
0 Kultur
ore,
ft"“t 6,130 | 1,049 | 7,179 6,130 | 1,048 | 7,178 | - 6,130 | 1,049 | 7,179
Artisti
ke dhe
Kultur
ore

3.8 FUNKSIONI 9: ARSIMI
3.8.1 Nénfunksioni 091: Arsimi bazé dhe parashkollor

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit baz€, administrim dhe rregullim i sistemit arsimor

parashkollor né kopshte.

Kodl Vg dibimid programis | Persbikeiind ¢ aktiiiteteve & progamt

programit

09120 Arsimi  bazé pérfshiré|e Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve t&
parashkollorin fémijéve dhe stafit mbéshtetés;

Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve
dhe mésuesve;

Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve;
Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.




Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin 09120

né mijé leké

2026 2027 2028
Emerti | Faga Paga Paga
mil dhe Totali i dhe Totali i dhe Totali i
Nr. | prOG Siguri Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve e Shpenzi ime meve | e Shpenzi ime Buxhetor e
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital
re Korrente & re re Korrente £ e re Korrente (]
09 | Arsim
12 | i bazé
0 pérfsh
iré 78.89 81,27
arsimi | 5 14,746 | - 93,641 | 79,684 | 16,699 | - 96,384 | o 17,152 | - 98,430
n
parash
kollor

3.8.2 Nénfunksioni 092: Arsimi parauniversitar

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtet arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe pagesén e
stafit mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit.

Radi ; 1Péirshkrirniiprogramit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

programit

09230 Arsimi i mesém i|e Ndértim dhe mirémbajtie e institucioneve
pérgjithshém shkollore;

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e
ndértesave arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim t€ shkollave
profesionale;

e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.

e Administrim,inspektim, organizim ose
mbéshtetje pér transport, ushgim, strehim, kujdes
mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave;

e Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém té
mésuesve.

e Ndértim dhe mir€mbajtje konviktesh.

Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi i mesém i pérgjithshém 09230

né mijé leké
2026 ] 2027 2028
Emerti ’ Paga E Paga Paga
mif | —dbe Tomlii | dhe Totali i dhe Totali i
Nr. PROG | Siguri Shpenz Shpenzi | Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz Shpenzi meve
RAMI | me Shpenzi ime meve | e Shpenzi ime meve e Shpenzi ime Buxhetor e
T | shogero me Kapital | shog me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapital
| re K e re | re Korrente [ e re Korrente €




Arsim

09 |i i

23| mesE | 5q, 17.83

0 fm if ™ 13037 3000 | 23352 | 17488 | 3037 | 1,000 | 21,525 | o 3037 | 1226 | 22,100
pérgjit
hshém

3.9 FUNKSIONI 10: MBROJTJA SOCIALE
3.9.1 Nénfunksioni 104: Familja dhe f&mijét, Té moshuarit, Sémundjet dhe paaftésia

Véshtrim i pérgjithshém

Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né nevojé, personat
me aftési t€ kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara, viktima té trafikut,
néna apo prindér me shumé fé€mijé, t€ moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj. Dhénia
€ ndihmés né para dhe né natyré pér personat e moshuar, pér té lehtésuar jetén e tyre té pérditshme,
integrimin né jetén shogérore dhe pér té siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencés né para
dhe né natyré, pér t&€ dhéné mbrojtje shogérore pér familjet, fémijét. Ndértim dhe administrim i
gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér ofrimin e shérbimit t&
¢erdhes pran€ njésive vendore pér fémijét e moshés nga 0 deri né 3 vjeg. Ofrimi i pérfitimeve né
para dhe né natyré pér té siguruar mbrojtje shogérore pér personat e papunésuar; marrja e masave
pér t€ riintegruar personat e papuné né tregun e punés dhe pér té€ zvogéluar rrezikun e papunésisé

t€ grupeve t€ vecanta

Kadi ; ! Pérshkrimi 1 programit Pérshkrimi i programit
programit
10430 Pérkujdesi social e Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet qé

kané fémijé n€ kujdestari;

e Pérfitime né para, si pagesa pér néna me fémijé,
grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér
prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare, pagesa
té tjera periodike apo t€ menjéhershme pér t&€
mbéshtetur familjet ose pér t’i ndihmuar ato t&
pérballojné kostot e nevojave specifike (pér
shembull, familjet me njé prind t€ vetém ose
familjet me feémijé té paaft€). Mbéshtetje t€
pjesshme pér faturén e energjisé elektrike dhe
konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare;

e Ndihmé financiare, asistencé pér pagesén e njé
kujdestareje qé€ kujdeset pér fémijét gjaté dités;

e Strehé dhe ushqim dhéné€ fémijéve dhe familjeve
né ményré té pérhershme (jetimore, familje
kujdestare etj.);

e Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve
ose atyre qé& kujdesen pér ta;

e Shérbime dhe mallrat e ndryshme dhéné
familjeve, t& rinjve ose fémijéve (qendra pushimi
ose zbavitjeje);




Administrim, organizim ose mbéshtetje té
skemave t€ mbrojtjes shogérore;

Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit té cerdheve
nga njésité e vetéqgeverisjes vendore;

Pérfitime né para dhe né natyré pér personat qé
jané shoqérisht t€ pérjashtuar ose né rrezik pér
pérjashtim shoqgéror (si personat né skamje, me
fitime t€ uléta, imigranté, indigjené, refugjaté,
abuzues me alkoolin dhe droga, viktima té
dhunés kriminale etj.);

Pérfitime né para, si kompensim page dhe pagesa
té tjera pér personat e varfér ose té dobét, pér té
ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né situata
t€ véshtira;

Pérfitime né natyr€, si strehé afatshkurtér dhe
afatgjaté dhe vakte ushqimi dhéné personave té
varfér dhe t€ dobét, shérbime dhe mallra pér té
ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditor,
ndihmé pér t€ kryer punét e pérditshme, ushqim,
veshje, 1éndé€ djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar t€ ndihmés ekonomike dhe pagesén pér
personat me aftési té€ kufizuar;

Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé pér
detyrat e pérditshme pér personat pérkohésisht té
paafté pér puné pér shkak sémundjeje ose
démtimi (ndihmé shtépiake, lehtési transporti
etj.);

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat qé
Jjané plotésisht ose pjesérisht té paafté t&€ merren
me veprimtari ekonomike ose t€ b&jné njé jeté
normale pér shkak t€ njé gjymtimi fizik ose
mendor;

Pérfitime né natyré, si: vakte ushqimi qé u jepen
personave té paafté né ambjente t€ pérshtatshme,
ndihmé q€ u jepet personave té paafté pér t’i
ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé
shtépiake, lehtési transporti etj.), pagesé ditore
pér personin g€ kujdeset pér personin e paafté,
trajnim profesional e trajnim tjetér i dhéné pér té
nxitur rehabilitimin né puné dhe até shoqéror té
personave t€ paafté, shérbime dhe pérfitime té
ndryshme dhéné personave té paafté, pér té€ marré
pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose
pér té udhétuar apo pér té marré pjesé né jetén e
komunitetit;




e Administrim, vénie né funksionim ose
mbéshtetje pér skema t€ mbrojtjes shogérore.

¢ Administimi dhe mirémbajtja e qendrave
rezidenciale pér t€ moshuarit;

e Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt
rrezigeve t€ lidhura me moshén e treté (humbje e
t€ ardhurave, munges€ pavarésie né kryerjen e
detyrave té€ pérditshme, pjesémarrje e ulur né
jetén shoqgérore dhe komunitare etj.);

e Administrim dhe organizim ose mbéshtetje té
skemave t€ tilla t€ mbrojtjes shogérore.

e Pérfitime né para dhe né natyré pér personat qé
jané té afté pér puné, t€ disponueshém pér puné,
por jan€ t€ paafté t€ gjejné punésim té
pérshtatshém,

e Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés qé
marrin pjes€ né skemat e trajnimit qé kané pér
qéllim t& zhvillojné potencialin e tyre pér
punésim, kompensime pér humbje té punés,
pagesa t€ tjera periodike apo t€ menjéhershme
pér t€ papunét, né vecanti pér té papunét
afatgjaté;

e Pérfitime né natyré, si pagesat pér 1évizje dhe
zhvendosje;

e Trajnim profesional pér personat pa puné ose
ritrajnim pér personat q€ rrezikojné té humbin
vendin e punés;

¢ Akomodim, ushqim ose veshje dhéné personave
t€ papuné dhe familjeve té tyre;

Tavani i shpenzimeve te programit Kujdesi social per familjet dhe femijet 10430
né mijé leké

i 2026 2027 2028
Emerti | Pasa Paga Paga [
mii | dbe Totali i dhe Totali i dhe | Totali i
Nr. | prog | Siguri Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi | Sigurim Shpenz | Shpenzi meve
RAMI me Shpenzi ime meve [ Shpenzi ime meve e Shpenzi ime | Buxhetore
T shogero me Kapital Buxheto shogero me Kapital Buxhetor shogero me Kapital |
re Korrente 3 e re Korreate [ € re Korrente € i
10 | Perkuj
43 | desi 16,80 | 410,31 428,11 421,27 43598 | 1398 | 422,79
0 st oo 4 1,000 4 13,709 1 1,000 0 3 5 1.000 | 437,778

3.9.2 Nénfunksioni 106: Strehimi Social

Véshtrim i pérgjithshém

Strehim i pérshtatshém pér njerézit né nevojé, ndértimi dhe administrimi i banesave pér strehimin
social.




Kodi ’ 1{Péshirimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
programit
10661 Strehimi social e Pérfitime né natyré pér t€ ndihmuar familjet té
pérballojné koston e strehimit;
e Ndértim dhe administrim i banesave pér strehimin
social, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj;
e Pagesa t€ kryera né ményré t€ pérkohshme ose
afatgjaté pér t€ ndihmuar giramarrésit pér koston
e qirasé;
e Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té
strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim i
veprimtarive pér zhvillimin e strehimit;
e Té ardhura né para pér grupe té ndryshme
familjarésh dhe individésh né nevojé;
e Pérfitimet né para, si mbéshtetje pér té ardhurat

dhe pagesa t€ tjera n€ para pér personat e varfér
dhe vulnerabél me géllim uljen e varférisé ose pér
t€ asistuar né situata té véshtira;

Tavani i shpenzimeve te programit Strehimi social 10661

né mijé leké
i 2026 2027 2028
| Paga | Paga Paga |
T e [ Towni | ane Totlii | dbe Totali | Shpenzi
Nr. PROG | Siguri Shpenz | Shpenzi g Sigurim Shpenz Shpenzi Sigurim Shpenz meve Buxhetor e
RAMI | me Shpenzi ime |  meve | c Shpenzi ime meve (3 Shpenzi ime
T shogero me Kapital | Buxheto | shogero me Kapital | Buxhetor | shogero me Kapitale
re Korrente & re | re Korrente € e re Korrente
10 | Strehi
?6 g:;cial - 1,200 1,065 | 2,265 - 1,200 1,065 | 2,265 - 1,200 1,065 2,265
€




6. Tabela pérmbledhese e shpenzimeve sipas programeve per vitin 2026-2027-2028

026 2027 2028
Prga dhe Sigarioe Totali | Enpiee Totall | Paga e Sigurize
e i Shimaime | Skprasioe |0 Sigarime Shpezime E = sk . Totall ik
;"“h i kareate s 5 ""‘I ™ | shoqerere s Koreate ot % Koreste pitale Bazhetore
Sheadetiore

200,176 32006 nuR 0,178 229 T 148 e 246451

1432 1539 16571 14778 1939 16718 15074 L9 17013

38261 2501 6776 w60 0040 LTy WAlE 30,04 LT

1,300 1500 1300 15% 1500 1.5

12252 18285 128 380 12375 18,285 21361 B 12622 18285 3000 8907

1432 30 nm 11,54 300 1185 1,77 300 . 12017

[ EXE] 5368 i3 )] ENED] 105,796 T 7061 EXH] 105,708 115900

A =T WaT man . X ®an

4,190 1428 1760 a3 153 137 E 1565 1529 13w 749 3%

96 2 26 26

L0 1000 100 1000 1000 1000

8130Sport dbe Agetsn 3500 102 an 350 £ (] 350 [T 2 |
hegr Kubuure,

$220|Eventer Anitiie dbe 130 L9 79 6130 1048 7178 f 6130 108 71

[ Kulumme

9120 LCE Az pRCMERE 78893 14746 9714 103355 ess 16382 9714 10878 81278 1628 wIE
Enin EknSor

9230 “"'f'h‘,::"' 17313 3097 038 17,5 3097 s 17838 3037 1236 2,00

18430 Perkuipdesi socl 16,50 171 1000 5971 [ER] ] i) FrT) 5E 758 [T nis

18661 [Strchmi Socile s 1200 1065 2365 - 1200 1065 2365 : 1200 1065 2265

4310 Fond e 30 B ] 1% p % . 50 B 250

4540 |Fondii kot - 250 : ] P % - 2% v 350 A 250

ALL 430508 164800 111564 071712 G185 166916 120338 719,110 14524 167,369 114819 730512 |

Pérgjegjés i Sgktorit té Taksave dhe Tarifave Vendore

Marie Gjegi

Pérgjegjés i Buxhetit dhe Financés
Armena Zagani

Népunés Zbatues

Drejtor
Elsa T

NEPUNES AUTORIZUES
KRYETARI
Kristian Shkreli




